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Investiții de circa 100 Investiții de circa 100 
de milioane de lei în de milioane de lei în 
două comune din Gorj
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modernizare alemodernizare ale  
unei străzi din Bâlteni, 
aproape finalizate
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Registrator medical de la UPU, judecat Registrator medical de la UPU, judecat 
pentru nerespectarea regimului armelor pentru nerespectarea regimului armelor 
și al munițiilor, și al munițiilor, 
braconaj braconaj 
și fals și fals 
în înscrisuri!în înscrisuri!
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Culele și bisericile de Culele și bisericile de 
lemn din Gorj, promovate lemn din Gorj, promovate 
pe o platformă de peste pe o platformă de peste 
36 de milioane de lei36 de milioane de lei »3»3

Controale Controale 
inopinate inopinate 
la Baia la Baia 
de Fier!de Fier!

Cercetașii de Cercetașii de 
la Târgu Jiu, la la Târgu Jiu, la 
conferința de la conferința de la 
Castelul PeleșCastelul Peleș

evenimenteveniment

»3»3 DGASPC Gorj DGASPC Gorj 
cumpără teren cumpără teren 
în Târgu Jiu. în Târgu Jiu. 
Cât oferă!Cât oferă!
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Pascal Baylon, 
călug, Fer. Ioan călug, Fer. Ioan 
Scheffer, ep. m.Scheffer, ep. m.
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 

Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 

Gramul de aur                      344.1151    +0.0076

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Haosul w te o ordine încă nedw civ ată.” - Jose Saramango„Haosul w te o ordine încă nedw civ ată.” - Jose Saramango

curs valutarcurs valutar

Riscul prăpădului după 
trecerea anului electoral!

†) Sfântul †) Sfântul 
Apostol AndronicApostol Andronic

Gânduri…gânduri…Gânduri…gânduri…

Motto: „Nu merge unde 
te duce drumul, mergi pe 
unde există un drum și lasă 
o urmă.=

Ralph Waldo Emerson
 

România se află în 
fața unei crize eco-
nomice iminente, 

potrivit unui raport al Comi-
siei Europene. Datoria publi-
că a țării, aflată și azi la o 
cotă ridicată, este proiectată 
să ajungă la 53,9% din Produ-
sul Intern Brut (PIB) în anul 
2024, ceea ce pune guvernul 
doar la un procent distanță 
de măsurile drastice impuse 
de lege, inclusiv înghețarea 
pensiilor.

Conform legislației, 
atunci când datoria publică 
depășește ragul de 55% din 
PIB, guvernul este obligat 
să înghețe pensiile și alte 
cheltuieli sociale. În acest 
moment, datoria publică 
a României a depășit deja 
52%, ceea ce ar trebui să 
ducă la înghețarea salariilor  
în sectorul public. Cu toate 
acestea, acest lucru nu s-a 
întâmplat până acum.

Raportul avertizează, de 
asemenea, că deficitul pu-
blic al României va crește la 
7% în 2025. După anul elec-
toral, datoria publică este 
estimată să ajungă la 54%, 
apropiindu-se periculos de 
pragul critic de 55%!

În plus, Comisia Europea-
nă – care, de obicei, este 

excesiv de critică și alarmistă – a 
observat  o creștere semnificativă a 
salariilor în domeniul public în acest 
an, datorată în principal majorări-
lor salariale din domeniul educației, 
sănătății și apărării. Cu toate 
acestea, acest trend nu se va mai 
menține, iar în anul 2025 creșterile 
salariale vor încetini considerabil.

În sectorul privat, salariile deja 
încetinesc, cu excepția salariului mi-
nim pe economie, care va crește la 
3.700 de lei brut, în acest an, la o 
dată ce va fi stabilită după alegerile 
locale și cele europarlamentare din 
9 iunie, după cum a anunțat Coaliția 
PSD-PNL.

PROTESTELE PENTRU BANI, 
ÎN CREȘTERE! Mai zilele trecu-
te, la București, a avut loc un am-
plu protest la care au participat 28 
confederații ala confederației Blo-
cul Național Sindical (BNS). Dumitru 
Costin, liderul BNS, susține că aces-
ter proteste vor continua, în același 
timp cu negocirile dintre Guvern și 
confederațiile membre ale Blocului 
Național Sindical.

Protestele pentru bani mai mulți 
la salarii se extind. Inclusiv angajații 
muzeelor au amenințat că boicotea-
ză manifestarea Noaptea Muzeelor, 
dacă nu li se măresc salariile. Acești 
angajați au statutul de funcționari 
publici, iar ministrul Culturii i-a ce-
rut prim-ministrului României, prin-
tr-un Memorandum, să le fie crescu-
te retribuțiile, astfel încât Noaptea 
Muzeelor să se desfășoare normal, 
ca și până acum.

ATENTAT LA VIAȚA PREMIERULUI 
SLOVACIEI, AGREAT DE GEORGE SI-
MION, LIDERUL AUR. Primul minis-

tru al Slovaciei, pro-rusul Robert 
Fico, a rezistat cu greu atentatului 
comis de un scriitor local, bizar, 
nemulțumit de activitatea lui Ro-
bert Fico. Imediat, atentatorul a 
fost arestat iar Robert Fico a fost 
supus unei operații ce a durat mai 
bine de cinci ore. Asupra sa s-au 
tras cinci gloanțe, două în abdomen 
și trei în membre. Acum, când scriu 
aceste triste simple note, Robert 
Fico a intrat iar în sala de operații.

Oameni sănătoși la cap, din toa-
tă Europa au transmis mesaje de 
compasiune și sprijin pentru dem-
nitarul atacat. De la noi, atât Preș. 
Klaus Werner Iohannis, cât și prim-
ministrul României, Marcel Ciolacu, 
au transmis, la rândul lor mesaje în 
care condamnă actul criminal.

În mod ciudat, George Simion, 
liderul Alianței pentru Unirea Româ-
nilor (AUR), a luat o poziție bizară: 
El a amenințat că „și în România se 
vor petrece astfel de atentate=!

George Simion n-a fost impresio-
nat de dramatismul atacului barbar 
cu pistolul asupra unui demnitar al 
Europei. 

Întrebarea este dacă George Si-
mion este inconștient și vorbește 
gura fără el sau o face pur și simplu 
din prostie!

ION PREDOȘANU

De Paște
Mâncăruri bune se gătesc,
Se fierb ouă, le vopsesc,
Ciocnesc apoi pe luate,
Pân’ le termină pe toate. 

Nepotrivire
Doamna a ales,
Se desparte clar,
Ea ar vrea mai des,
Iară el…prea rar. 

Steluțele
Două stele văd în zare,
Amândouă căzătoare.
A din cer când e sortită,
A din sat când e plătită 

De-ale vieții
Beat acasă când veneam,
Des cu soața mă certam.
De-un timp, nu mai dau pe-acasă
Și de atunci viața-i frumoasă.

Așa se zicea odată
Cu slănină și cu ceapă,
Și cu vin, fără de apă,
Dacă te-ajută și vântul,
Poți să răstorni și pământul. 

Teamă
După ce bău o țuică,
Jumuli în fugă-o puică.
Gânduri rele-ncep să-apară…
Dacă are aviară ?

Dr. CORNEL MUNTEANU
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Comisarii Gărzii de Me-
diu Gorj, împreună cu 
reprezentanții Inspectora-

tului de Jandarmerie și reprezentanții 
Direcției Silvice Gorj, au efectuat un 

Controale inopinate la  Baia de Fier!Controale inopinate la  Baia de Fier!
control inopinat pe raza localității 
Baia de Fier, având ca tematică polu-
area aerului prin arderi necontrolate 
în procesul de fabricare al mangalu-
lui și proveniența  materialului lem-

nos din care se obține acest produs. 
,,Pentru încălcarea legislației de 

mediu au fost aplicate mai multe 
sancțiuni contravenționale în valoa-
re totală de 20000 lei, urmând ca 

personalul silvic, participant la con-
trol, să facă verificările de rigoare 
privind proveniența materialului le-
mons=, a comunicat instituția.

M.C.H.

Salariații de la Agenția 
pentru Protecția  Mediului 
Gorj au ieșit ieri în stra-
dă. Protestul spontan este 
declanșat la nivel național, 
în special de sindicatele 
agențiilor de protecția me-
diului afiliate la PUBLISIND. 
Motivele care stau la baza 
acestei decizii sunt următoa-
rele:

1. Inechitățile salariale 
față de angajații din celelal-

te instituții publice decon-
centrate.

2. Tergiversarea apro-
bării proiectului de Lege 
privind aprobarea Ordonan-
ţei de urgenţã a Guvernului 
nr.128/2023 pentru unele mă-
suri referitoare la salarizarea 
personalului din învăţământ 
şi alte sectoare de activitate 
bugetară – proiect care inclu-
de un amendament prin care 
Agențiile Pentru Protecția 
Mediului vor fi salarizate la 
nivelul Ordonatorului superi-
or de credite (ANPM).

3. Subfinanțarea buge-
telor Agențiilor de Protecția 
Mediului, fapt ce conduce 
la blocarea ocupării pos-
turilor vacante și la o lipsă 
acută de personal. Salariații 
APM Gorj sunt hotărâți să 
meargă să protesteze și la 
București, alături de salariați 
ai agențiilor din toată țara.

M.C.H.

Salariații de la APM Gorj Salariații de la APM Gorj 
vor continua protestelevor continua protestele

La această conferință au 
fost și elevi de la Târgu Jiu, 
Ariana Calotă – CNTV, și Matei 
Robert Andreescu -  Școala Gim-
nazială ,,Constantin Brâncuși=, 
împreună  cu liderii lor 
cercetași, Daniel Doroghițoiu, 
Vasile Calotă și Daniel Drago-
mir, însoțind delegația de la Si-
naia. Evenimentul, desfășurat 
în Sala Mare de Concerte a Cas-
telului Peleș, a marcat aniver-
sarea a 10 ani de Educație prin 
Aventură® de către cercetașii 
tradiționali. În cadrul confe-
rinței au fost trecute în revis-
tă momentele de glorie, dar 
și perioadele dramatice prin 
care a trecut cercetășia ace-
lor ani. Regele Carol al II-lea, 
Principele Nicolae, Principesa 
Ileana sau Regele Mihai sunt 
figuri emblematice care au 
influențat cercetășia noas-
tră între anii 1914-1937. Alin 
Dimăncescu, președintele 
ACT-RO, a declarat în timpul 
prezentării evenimentului:  
,,De ce la Sinaia? Fiindcă aici 
au pornit la drum primele pa-
trule de cercetași în 1913, cu 
frații Dimăncescu și frații Be-
rindei.  De ce Castelul Peleș? 
Fiindcă suntem la reședința 
de vară a regilor României. 
Aici, în 1914 a fost prezentată 
cercetășia către membrii Casei 
Regale.  De ce ACT-RO ca or-
ganizator la Castelul Peleș din 
Sinaia? Pentru ca aniversăm 
10 ani de la înființare, facem 

Cercetașii de la Târgu Jiu, la conferința de la Castelul PeleșCercetașii de la Târgu Jiu, la conferința de la Castelul Peleș
Asociația Cercetașilor Tradiționali (ACT-RO), în parte-
neriat cu Muzeul Național Peleș, a organizat în data de 
11 mai 2024 conferința ,,Contribuția Casei Regale a 
României la dezvoltarea cercetășiei”. 

Educație prim Aventură®, dar 
suntem și păstrătorii valorilor 
tradiționale în cercetășia de 
astăzi=. Asociația Cercetașii 
României (ACR) s-a înființat 
în anul 1914, desfășurându-și 
activitatea până în anul 1937, 
perioadă în care s-a aflat sub 
Înaltul Patronaj al Casei Regale 
a României. 

Dupa intrarea Români-
ei în primul război mondial, 
5.000 de cercetași au răspuns 
apelului Principelui Carol de 
,,a-i înlocui pe cei plecați 
si a-i ajuta pe cei rămași=, 
desfășurând activități auxiliare 
în spatele frontului. Pentru a 
le recunoaște meritele, în anul 
1928 s-a înființat Asociația 
Cercetașii din Războiul 1916-
1919.

Julie Bryceson (Marea 
Britanie) - vicepreședinte al 
organizației World Federation 
of Independent Scouts (WFIS) 
și-a exprimat aprecierea 
față de calitatea activităților 
desfășurate de cercetașii 
tradiționali și a oferit organi-
zatorilor o plachetă omagială 
de 10 ani.

Dan Dimăncescu, 
președintele de onoare al 
ACT-RO, Consul onorific al 
României în Statele Unite ale 
Americii a transmis un mesaj 
membrilor asociației: ,,Ceea 
ce reprezentați cu toții este 
continuitatea a ceva extrem 
de special, care în 1913 a 

constituit nucleul mișcării 
cercetășești, și anume concep-
tul de patriotism. Este simboli-
zat atât prin uniformele voas-
tre cât și de ceea ce învățați 
și de comportamentul vostru 
de zi cu zi, și mă refer aici în 
special la ceea ce patriotismul 
reprezintă: datoria față de 
țară, comunitate și familie=. 
La sfârșitul evenimentului, 
cercetașii și-au depus promisi-
unea în cadrul unei ceremonii 
desfășurate pe Terasa de Nord 
a Castelului Peleș.

Asociația Cercetașilor 
Tradiționali (ACT-RO) este 
o organizație cercetășească 
care se raportează la valorile, 
principiile și metoda primilor 
noștri cercetași. Activitățile 
asociației se desfășoară cu 
precădere în aer liber și natu-
ră, într-o formulă calitativă de 
educație non-formală, pentru 
a oferi:

- un cadru organizat pentru 
acțiuni pe toată durata anului

- aventură, explorare şi 
joacă, ca pretext pentru de-
prinderea unor cunoştiinţe 
complementare celor învăţate 
la şcoală

- un mediu prietenos, fără 
discriminări 

- pregătire pentru situaţii 
reale / neprevăzute

- stimularea iniţiativei şi a 
spiritului de echipă

- acces la tabere şi expedi-
ţii în vacanţele şcolare

- amintiri de neuitat şi pri-
etenii pentru o viaţă

Activitațile cercetașilor 
tradiționali se adresează:

- copiilor și tinerilor - fie-
care grupă de vârstă are o de-

numire specifică, un nivel de 
provocări și o poveste la care 
se raportează, denumită cadru 
simbolic

- părinților care înțeleg și 
anticipează nevoia copiilor de 
a-și completa cunoștiințele 

printr-o soluție calitativă de 
educație non-formală

- voluntarilor adulți care 
doresc să contribuie la forma-
rea liderilor de măine, arată 
echipa ACT-RO

M.C.H.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 21240002, Tiraj 1015 exemplare/zi

În mandatul primarului Laurențiu Turcilă, localitatea Lelești a cunoscut 
dezvoltarea din toate punctele de vedere. În ciuda crizelor repetate pe 
care întreaga țară le-a traversat în ultimii ani, în Lelești se lucrează intens 
la proiecte menite să îmbunătățească nivelul de trai al locuitorilor! 

Dar performanța unui primar nu se măsoară doar în realizări tangibile, 
ci și în capacitatea sa de a aduce oamenii împreună și de a promova unita-
tea în diversitate. 

,,Obiectivul principal al mandatelor mele a fost ridicarea gradului 
de civilizație a localității noastre, acest fapt fiind vizibil, deoarece ni-
ciuna din utilitățile necesare unui trai decent nu ne lipsește în prezent. 
Totodată, am urmărit ca locuitorii să se simtă în siguranță, respectați și 
protejați. Merg în teren ori de câte ori este nevoie și monitorizez atent 
problemele comunei, apoi urmăresc personal rezolvarea acestora, căutând 
împreună cu echipa mea cele mai eficiente modalități de rezolvare=, a 
declarat Laurențiu Turcilă, primarul localității Lelești. 

Cele mai importante proiecte pe care Laurențiu Turcilă își propune să le 

Primarul Laurențiu TURCILĂ, iubit și apreciat Primarul Laurențiu TURCILĂ, iubit și apreciat 
de oamenii din localitatea Lelești!  de oamenii din localitatea Lelești!  

implementeze în localitatea Lelești sunt: 
* Modernizarea bazei sportive din incinta Școlii Gimnaziale ,,Ion 

Grigoroiu< Lelești 
* Modernizare și reabilitare Dispensar Uman 
* Construire locuri de joacă pentru copii în satele Rasovița și Frătești 
* Achiziționarea unui microbuz electric pentru transport școlar 
* Extindere utilități Aleea Primăriei 
* Construire capelă pe lângă bisericile din satele Ursăței, Rasovița și 

Frătești 
* Reabilitare fațadă Biserica Lelești
,,Eu și consilierii PSD, cei care mi-au spijinit întreaga activitate în 

aceste mandate, dorim să continuăm, împreună cu oamenii dezvoltarea 
localității Lelești, o localitate curată, modernă, cu oameni înțelegători și 
cu un grad ridicat de absorbție a fondurilor guvernamentale și europene=, 
a declarat Laurențiu Turcilă, primarul localității Lelești. 

IZABELLA MOLNAR    

Ordinul de începe-
re a lucrărilor a 
fost dat în urmă 

Lucrările de modernizare ale unei străzi Lucrările de modernizare ale unei străzi 
din Bâlteni, aproape finalizatedin Bâlteni, aproape finalizate
Autoritățile din comuna Bâlteni dau asigurări că în doar 
câteva zile lucrările de modernizare a străzii Salcâmi-
lor din satul Moi vor fi finalizate.

cu circa o lună și jumătate 
și proiectul este denumit 
,,Modernizare sistem rutier 
strada Salcâmilor, sat Moi, 
comuna Bâlteni=. Pregătirea 
în vederea demarării lucră-

rilor de modernizare a stră-
zii Salcâmilor din satul Moi 
s-a făcut la începutul lunii 
aprilie, când autoritățile lo-
cale au efectuat intervenții 
de decolmatare pe această 
stradă, care au fost prece-
date de cele de asfaltare.

,,Primăria Comunei Bâl-
teni continuă asfaltarea 
strazii Salcâmilor, sat Moi! 
În două-trei zile credem că 
va fi gata lucrarea. Pentru 
această investiție avem asi-
gurată finanțarea cu bani 
din bugetul local. Este vorba 
despre un tronson de circa 
un kilometru, iar investiția 
este una inportantă deoa-
rece strada Salcâmilor din 
satul Moi era într-un grad 
avansat de deteriorare, cu 
multe gropi și nu se mai 
putea circula. Sunt multe 
gospodării pe acea stradă 
și chiar se impunea moder-
nizarea=, a declarat Dumi-
tru Scutaru, viceprimarul cu 
atribuții de primar al comu-

nei Bâlteni. De asemenea, 
conducerea primăriei anunță 
faptul că în această perioadă 
se lucrează la documentația 
aferentă pentru depunerea 

unei solicitări de obținere a 
unei finanțări europene în 
vederea reabilitării Căminu-
lui-Spital din centrul comu-
nei Bâlteni.
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DGASPC Gorj cumpără teren în Târgu Jiu. Cât oferă!DGASPC Gorj cumpără teren în Târgu Jiu. Cât oferă!

Astfel, Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protec-
ţia Copilului Gorj invită per-

soanele fizice și juridice să participe, 
în data de 19 iunie, cu oferte pentru 
achiziția unei suprafețe de teren in-
travilan de cel puțin 1.200 de metri 
pătrați, construibil, front stradal de 
minim 20 m liniari. Condiția este ca 
terenul să fie situat în municipiul 
Târgu Jiu și în localitățile componen-
te, respectiv Bârsești, Romanești, 
Preajba Mare, Drăgoeni, Ursați, Po-
lata, Slobozia și Iezureni. 

„Va fi construită o casă de tip fa-

milial pentru copii, cu o capacitate 
de furnizare de servicii sociale de 
12 locuri/casă, regim de înălțime-
parter, cu suprafața construită/
desfășurată la sol de 370 mp.

Sursa de finanţare: bugetul pro-
priu al DGASPC Gorj pe anul 2024, 
valoare estimată: 500.000 lei cu 
TVA.

Ofertanții trebuie să depună în 
plic închis până la data 19.06.2024, 
ora 11.00, oferta care să conțină 
toate documentele solicitate în ca-
ietul de sarcini și formularele din 
documentație=, anunță instituția.

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj 
vrea să cumpere încă un teren în municipiul Târgu Jiu, pentru con-
struirea unei case de tip familial pentru copiii aflați în grija statului. 
Instituția a achiziționat anul trecut două case în Târgu Jiu și comuna 
Turcinești, tot pentru copiii instituționalizați.

O casă de tip familial va fi con-
struită și în comuna Scoarța. 

Aceste demersuri au ca scop în-

chiderea vechilor centre de plasa-
ment. 

I.I.

Încep Zilele Municipiului Târgu Jiu. Programul evenimentelorÎncep Zilele Municipiului Târgu Jiu. Programul evenimentelor

O săptămână plină de evenimente la Târgu 
Jiu. Autoritățile locale au pregătit multe sur-
prize în perioada 20-26 mai, de Zilele Muni-
cipiului Târgu Jiu. Manifestările încep luni, 
20 mai, cu o procesiune religioasă închinată 
Sfinților Împărați Constantin și Elena, ocroti-
torii municipiului. 

A doua zi, are loc competiția Miss Târgu Jiu, 
un concurs între unitățile de învățământ liceal din 
municipiu, foarte apreciat în rândul tinerilor. 

„Vă așteptăm, pentru un spectacol al tinereții, 
în data de 21 mai, ora 19:00, în Piața Prefecturii, 
competiția fiind urmată de un concert ANDIA! În 
cazul în care vremea va fi nefavorabilă, eveni-

mentul se va muta în stadion=, a anunțat primarul 
Marcel Romanescu.

Tot în această zi, dimineața, are loc sfințirea 
bisericii din cartierul Plopilor, în prezența 
Mitropolitului Olteniei. 

Pe data de 22 mai are loc ședința fes-
tivă a Consiliului Local Târgu Jiu, în cadrul 
căreia vor fi premiați olimpicii din oraș 
și se vor înmâna titlurile de cetățean de 
onoare. Actriţa Maia Morgenstern, medicul 
Ana Culcer, finanţistul Gheorghe Birău și 
profesorul universitar Mădălin Bunoiu vor 
primi, în acest an, titlul de Cetățean de 
Onoare al Municipiului Târgu Jiu.

Seara, începând cu ora 20.00, târgu-
jienii sunt invitați în Piața Prefecturii la 
un spectacol de muzică populară susținut 
de Nelu Bițînă și Orchestra Moldovlas-
ka și invitații: Niculina Stoican, Victorița 
Lăcătușu, Elisabeta Vasile, Ilie Dură, Nicu 
Novac, Simona Dinescu și Cristina Turcu 
Preda. 

Parada Liceelor, Flash Mob și un concert 
susținut de Killa Fonic au loc joi, 23 mai, în 
Piața Prefecturii. Pe 24 mai se va desfășura 
Festivalul Național de Muzică Ușoară, Mu-
zică Folk, Creație Literară (română, engle-
ză, franceză), Arte Plastice, Ecologice și 
Informatică „Coloana Infinitului=, realizat 
în colaborare cu Palatul Copiilor, între ore-
le 17:00 și 23:00, în Parcul Narciselor. 

În weekend au loc spectacole și concer-
te în Parcul Narciselor. Sâmbătă, iubitorii 
de muzică populară sunt invitați la un fru-
mos spectacol susținut de Ansamblul Ma-
ria Lătărețu și Taraful de Pripor ale Școlii 
Populare de Arte „Constantin Brâncuși=. 
Duminică, 26 mai, vor susține concerte DJ 
Binar & DJ Arrow, Roxen și Generic. 

Zilele Municipiului Târgu Jiu se vor încheia cu 
un spectaculos foc de artificii.

M.P.

Cadastrare gratuită la Roșia de Amaradia Cadastrare gratuită la Roșia de Amaradia 
Încă o comună din Gorj beneficiază de ca-

dastrare gratuită. 
„Este gata încheiat și contractul privind 

cadastrarea sistematică gratuită la nive-
lul localității Roșia de Amaradia, finanțarea 
nr.10.

De data aceasta am reușit să aprob cadas-
trarea imobilelor (caselor) și terenului aferent 

acestora, cu începere de la intersecție „Troiță= 
până în Dealul Roșu. Vom face astfel cadastru gra-
tuit la toate casele și terenurile aferente.

Iată că a venit și acest moment de a cadastra și 
casele nu numai terenurile de la câmp (extravila-
ne)=, a anunțat primarul comunei Roșia de Amara-
dia, Ion Liviu Cotojman.

I.I.
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CLAUDIU MATEI             

Prin respinge-
rea contestației, 
magistrații Tribu-

nalului Gorj au confirmat 
practic soluția Judecătoriei 
Tg-Jiu adoptată în luna fe-
bruarie a acestui an, prin 
care au fost respinse cereri-
le și excepțiile formulate de 
Gabriel Vicențiu Udriștoiu, 
în calitate de inculpat. 

Judecătorii au consta-
tat legalitatea administrării 
probelor în cursul urmăririi 
penale și efectuării actelor 
de urmărire penală și au dis-
pus începerea judecății. 

Registratorul medical a 
fost trimis în judecată la 
data de 22 decembrie 2023, 
fiind acuzat de comiterea 
a două infracțiuni de ne-
respectarea regimului ar-
melor și al munițiilor, două 
infracțiuni de braconaj și o 
infracțiune de fals în înscri-
suri sub semnătură privată, 
fapte săvârșite în martie și 
aprilie 2021.

Faptele

Concret, în actul de incul-
pare procurorii au reţinut în 
esenţă că polițiștii din cadrul 
IPJ Gorj - Biroul Arme Explo-
zivi și Substanţe Periculoase 
au întocmit procesul-verbal 
de sesizare din oficiu, în-
registrat la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târgu-Jiu, 
cu privire la faptul că Ga-
briel Vicențiu Udriștoiu, zis 
,,Boby Mahoarcă=, registra-
tor medical la Unitatea de 
Primiri Urgențe a Spitalului 
Județean de Urgență Tg-Jiu, 
a efectuat acte de braconaj 
pe fondul cinegetic nr. 20 

Tribunalul Gorj a respins definitiv, luna trecută, 
contestația formulată de Gabriel Vicențiu Udriștoiu, re-
gistrator medical la Unitatea de Primiri Urgențe (UPU) 
a Spitalului Județean de Urgență (SJU) Tg-Jiu, împotri-
va deciziei Judecătoriei Tg-Jiu, care stabilise că actul 
de inculpare prin care acesta a fost trimis în judecată, 
la finele lunii decembrie a anului trecut, de Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Tg-Jiu, pentru comiterea 
infracțiunilor de nerespectarea regimului armelor și al 
munițiilor, braconaj și fals în înscrisuri sub semnătură 
privată a fost legal întocmit. Magistrații au decis înce-
perea judecății, iar primul termen a fost stabilit pentru 
începutul lunii viitoare.

Registrator medical de la UPU, judecat pentru nerespectarea Registrator medical de la UPU, judecat pentru nerespectarea 
regimului armelor și al munițiilor, braconaj și fals în înscrisuri!regimului armelor și al munițiilor, braconaj și fals în înscrisuri!

Curtișoara, gestionat de Aso-
ciaţia Vânătorilor şi Pescari-
lor Sportivi din Gorj, şi care, 
având calitatea de organiza-
tor al partidei de vânătoa-
re, a contrafăcut semnătu-
ra unui vânător în procesul 
verbal, partea componentă 
a autorizaţiei de vânătoa-
re colectivă cu perioada de 
valabilitate (29.03.2021-04
.04.2021).

Astfel, în data de 2 apri-
lie 2021, în jurul orei 12:30, 
pe fondul cinegetic nr. 20 
Curtișoara, Udriștoiu, auto-
rizat pentru a purta și folosi 
arme și muniții letale, a fost 
identificat în zona „la Po-
duri=, participând singur, ca 
membru vânător, la o partidă 
de vânătoare la vulpe şi şa-
cal, prin metoda de vânătoa-
re dibuit. ,,Inculpatul avea 
asupra sa arma de vânătoare 
cu ţevi lise, (…), împreună 
cu o cartuşiera cu 11 cartu-
şe de calibru 12, dintre care 
unul era de fabricaţie arti-
zanală având diametrul ali-
celor cuprins între 7,52 mm 
respectiv 7,81 având capsa 
nepercutată, şi era însoţit 
de martorii (două persoane 
– n.r.) ce nu posedau calita-
tea de membru vânător şi nu 
erau autorizate pentru a de-
ţine, purta sau folosi arme 
letale sau neletale. (…) De 
asemenea, de la locul de-
pistării inculpatului Gabriel 
Vicențiu Udriștoiu împreună 
cu cei doi gonaci, mai exact 
la aproximativ 10-15 metri 
distanţă de autoutilitară 
marca Mitsubishi (…), pro-
prietatea inculpatului, cu 
care sus-numiţii au venit la 
acţiunea de vânătoare, au 
fost identificate atât urme 
proaspete bun-roşcate (ase-

mănătoare celor de sânge), 
urme-impresiuni de copite 
pe sol aparţinând unei cer-
vide de talie mare (cerb) şi 
două bucăţi de os de apro-
ximativ 1 cm fiecare, indicii 
care au ridicat suspiciunea 
ca în zona s-ar fi efectuat vâ-
nătoarea la un exemplar de 
cervidă. Conform raportului 
de expertiză nr. 138802 din 
22.04.2021, efectuat de lu-
crătorii I.P.J.Gorj - Serviciul 
Criminalistic, s-a stabilit că 
arma de vânătoare marca 
(…) este în stare de funcţi-
onare concluzionând-se că, 
din cele 11 elemente de mu-
niţie de calibru 12, nepercu-
tate unul era de fabricaţie 
artizanală având diametrul 
alicelor cuprins între 7,52 
mm respectiv 7,81, având 
capsa nepercutată, muniţie 
interzisă la deţinere (…)=, 
se arată în rechizitoriu.

S-a procedat la efectu-
area unei percheziţii infor-
matice asupra unui telefon 
mobil ce ar aparţine uneia 
dintre persoane și au fost 
identificate patru fotografii 
și filmulețe cu ,,doi mistreţi 
proaspăt recoltaţi dintre 
care unul era poziţionat 
pe sol lângă nişte scaune 
din lemn, iar cel de-al doi-
lea este aşezat într-o roabă 
acesta din urmă prezenta 
un orificiu de penetrare cu 
urme de sânge, două foto-
grafii cu un mistreţ căzut 

pe sol=. În același telefon 
au fost descoperite patru fo-
tografii cu un mistreţ pe un 
grătar, iar în data de 2 mar-
tie 2021- ora 17.58, fusese 
filmat un videoclip cu durata 
de 29 secunde în era fusese 
filmat unul dintre apropiații 
lui Udriștoiu, într-o pădure 
în timp ce arunca boabe de 
porumb dintr-un sac de rafie 
de culoare albă, iar în late-
ralul acestuia se afla chiar 
Udriștoiu, care se deplasa 
prin pădure având o armă de 
vânătoare cu glonţ în spate, 
fiind în căutarea urmelor de 
vânat.

,,Fiind audiat, inculpatul 
Gabriel Vicențiu Udriștoiu a 
recunoscut în parte infracţi-
unile reţinute în sarcina sa, 
precizând faptul că, în data 
de 29.03.2021 s-a deplasat 
la secretariatul AJVPS Gorj 
de unde a obţinut autoriza-
ţia de vânătoare colectivă 
tip A (…), în scopul efec-
tuării de acţiuni de vână-
toare în perioada 29.03-04
.04.2021 în scopul recoltării 
a câte două exemplare din 
speciile vulpe şi şacal prin 
metoda de vânătoare dibu-
it. De asemenea, inculpatul 
Gabriel Vicențiu Udriștoiu 
a recunoscut că în momen-
tul depistării sale, a trimis 
un mesaj vânătorului (…) cu 
următorul conţinut: „vezi 
că am fost cu tine=, dar nu 
pentru a-şi constitui o apă-

rare neadevărată, ci în cazul 
în care era contactat de con-
cubina sa în perioada în care 
nu a avut semnal pe telefon 
să o informeze ca se afla cu 
el la vânătoare. Referitor la 
cartuşul de fabricaţie arti-
zanală identificat cu ocazia 
controlului asupra muniţiei 
deţinute în cartuşiera sa la 
acţiunea de vânătoare din 
data de 02.04.2021, incul-
patul a relatat faptul că 1-a 
găsit în maşina sa, în urma 
cu mai mult timp, probabil 
pierdut de un alt vânător 
şi a decis să-1 păstreze în 
cartușieră pană va fi între-
bat de aparţinător. În ceea 
ce priveşte acţiunea de vâ-
nătoare din dupa amiza zilei 
de 02.03.2023, de pe fondul 
cinegetic nr.20-Curtişoara, 
inculpatul nu a recunoscut 
săvârşirea faptelor, preci-
zând că nu are cunoștință 
de video filmarea făcută cu 
telefonul mobil de martorul 
(…), justificând că, în perioa-
da 01-07.03.2021, avea obţi-
nută autorizaţia de vânătoa-
re colectivă tip A seria AC A 
nr. 1368689 din 01.03.2021, 
emisă în scopul recoltării 
a câte două exemplare din 
speciile vulpe si şacal=, se 
precizează în rechizitoriu. 
Judecătoria Tg-Jiu a fixat 
primul termen în dosarul în 
care este judecat registra-
torul medical de la UPU, la 
data de 5 iunie 2024.
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Dumnezeu ne învaţă că Mironosiţele sunt femeile care mult L-au Dumnezeu ne învaţă că Mironosiţele sunt femeile care mult L-au 
preţuit pe Mântuitorul Iisus Hristos, iar unele au văzut răstignirea preţuit pe Mântuitorul Iisus Hristos, iar unele au văzut răstignirea 
Lui şi au plâns pentru suferinţele LuiLui şi au plâns pentru suferinţele Lui

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 3-a după Paşti (a Mironosiţe-
lor); Ap. Fapte 6, 1-7; Ev. Marcu 15, 43-47; 
16, 1-8; glas 2, voscr. 4, în cadrul Sfintei 

Liturghii oficiate în Biserica Ortodoxă Română, 
textul Sfintei Evanghelii care se citeşte în sfânta 
biserică ne arată purtarea de grijă plină de devo-
tament, credinţă şi iubire a persoanelor care au 
fost aproape de Domnul, atunci când El moare ca 
om, doborât de păcatele oamenilor, mai ales că 
sunt prezentate o serie aspecte legate de femeile 
care s-au dus ca să ungă cu mir trupul mort al lui 
Iisus Hristos şi chiar dacă nu s-au arătat în clipa 
cea de pe urmă (la ceasul îngropării Lui), totuşi, 
au fost aproape de El de la începutul vieţii Sale pu-
blice. Aşadar, în mod exact cele privitoare la miro-
nosiţe şi acordul celor patru evanghelişti confirmă 
datele cu privire la ele, deoarece, auzind în însăşi 
ziua învierii de la mironosiţe, de la Petru, de la 
Luca şi Cleopa, că Domnul este viu şi a fost văzut 
de ei, n-au crezut, drept pentru care sunt şi mus-
traţi de El, atunci când li S-a arătat mai târziu şi 
când erau împreună. După ce S-a înfăţişat pe Sine 
Însuşi viu, nu numai că au crezut toţi, dar L-au şi 
vestit pretutindeni, fiindcă semnele au fost foar-
te necesare până ce cuvântul a fost vestit în tot 
pământul. Împrejurările răstignirii Domnului erau 
unele dintre cele mai primejdioase privitoare la 
furia evreilor, patimile groaznice şi moartea Dom-
nului într-un mod înfiorător. Se pare că ucenicii, 
de frică, L-au părăsit pe Domnul şi s-au ascuns, 
iar, în aceste condiţii, Iosif din Arimateea, care a 
riscat mult, un om bogat material şi spiritual, cu 
înaltă poziţie în societate, care era şi ucenic al 
lui Iisus, dar pe ascuns din cauza funcţiei, profi-
tând de poziţia şi influenţa sa, a mers la Pilat şi 
l-a rugat să-i permită să coboare trupul lui Iisus 
de pe cruce, ca să-L îngroape. Prin fapta sa, el s-a 
declarat pe faţă admirator şi ucenic al lui Iisus, 
chiar dacă a riscat excomunicarea, exilul sau chiar 
moartea! Dar, oricum, dragostea lui pentru Iisus 
şi teama de a nu I se arunca trupul într-o groapă 
comună, asemenea unui tâlhar, l-au determinat să 
ia o hotărâre atât de curajoasă. Evanghelia după 
Ioan (19, 39-40), ne spune că lui Iosif i s-a alăturat 
şi Nicodim, un alt ucenic de taină al lui Iisus, care 
a contribuit şi el cu o mare cantitate de mires-
me pentru îmbălsămarea trupului Domnului. Dar, 
Iosif şi Nicodim nu au fost singurii prieteni ai lui 
Hristos care nu L-au părăsit şi au putut, cu proprii 
lor ochi, să vadă şi să cerceteze că El a murit şi a 
fost îngropat, pentru că mai erau şi femeile mi-
ronosiţe împreună cu Maica Domnului, fiind vorba 
despre Maria Magdalena, Maria (soţia lui Cleopa 

şi mama lui Iacov şi a lui Iosif sau Iosi), 
Ioana (soţia lui Huza, administratorul ca-
sei lui Irod-Antipa), Salomeea (mama lui 
Iacov şi Ioan, fiii lui Zevedeu), Suzana şi 
cele două surori ale lui Lazăr, Marta şi 
Maria, după care mai poate fi amintită 
cu acestea şi Sfânta Veronica, cea care 
I-a dăruit Mântuitorului, pe drumul spre 
răstignire, un ştergar (sau o năframă) 
pentru a-Şi şterge faţa plină de sudoare 
şi sânge, ceea ce dovedeşte cu prisosinţă 
că Dumnezeu ne învaţă că Mironosiţele 
sunt femeile care mult L-au preţuit pe 
Mântuitorul Iisus Hristos, iar unele au 
văzut răstignirea Lui şi au plâns pentru 
suferinţele Lui!

 
,,Bucuraţi-vă, nu vă temeţi”! 
(Matei 28, 9)

Aşadar, din Evanghelii aflăm că mironosiţele 
erau femei credincioase, care duceau o viaţă cu-
rată, sfântă, de rugăciune şi post, de înfrânare şi 
milostenie, care L-au admirat şi L-au preţuit pe 
Mântuitorul Iisus Hristos, ajutându-L pe Acesta şi 
pe Sfinţii Apostoli în lucrarea sfântă de propovă-
duire a Evangheliei. Ele Îl însoţeau discret, dar cu 
multă râvnă, pe Iisus şi pe ucenicii Săi în locurile 
unde aceştia mergeau, ajutau cu bani sau cu mun-
ca necesară pentru pregătirea meselor, a hainelor 
şi a celor trebuincioase pentru odihnă.

Femeile mironosiţe nu L-au părăsit pe Iisus nici 
în timpul patimilor Sale, perioadă în care au dat 
dovadă de mare bărbăţie! Spre exemplu, atunci 
când ucenicii s-au împrăştiat de frica iudeilor şi 
Petru s-a lepădat de Hristos, singurele care Îl ur-
mau de departe erau sfintele femei mironosiţe, în 
frunte cu Maica Domnului, cu Maria Magdalena şi 
cu Apostolul dragostei, Ioan, singurul dintre Apos-
toli care a mers cu Iisus până la cruce, fapt care 
demonstrează că dragostea dumnezeiască nu se 
poate părăsi niciodată! Din păcate, într-un mod 
samavolnic, multe dintre aceste femei au fost lo-
vite, altele luate în crudă bătaie de joc, mai ales 
Maria Magdalena, a cărei viaţă era cunoscută şi 
hulită, dar, nu le păsa de batjocurile şi de toată 
răutatea iudeilor, pentru că ele nu mai voiau să 
ştie altceva şi nu mai vedeau nimic decât drumul 
durerii, Crucea şi pe Mântuitorul lumii, Domnul Ii-
sus Hristos! În dimineaţa Învierii Mântuitorului, fe-
meile Mironosiţe au fost cele mai curajoase dintre 
toţi oamenii care L-au cunoscut pe Hristos Mântui-
torul. Se pare că ucenicii bărbaţi se temeau şi s-au 

risipit în toate părţile, cum le proo-
rocise Mântuitorul mai înainte, dar, 
sfintele femei Mironosiţe se adună, îşi 
revin din tulburarea produsă de eve-
nimentele ce avuseseră loc, depăşesc 
frica produsă de înverşunarea iudeilor! 
În timp ce Apostolii erau ascunşi şi în-
cuiaţi într-o cameră de frica iudeilor, 
Mironosiţele împreună cu Maica Dom-
nului ies la iveală, merg la prăvălie şi 
cumpără mir şi aromate, ca să ungă 
trupul Mântuitorului. Ucenicii plân-
geau şi se tânguiau de moartea Dom-
nului, iar ele alergau în zori de zi pe 
Golgota să vadă mormântul şi să împli-
nească cele de cuviinţă ale îngropării. 
Ele au primit vestea de la Arhanghelul 

Gavriil, că a înviat Domnul şi apoi, la porunca lui, 
s-au întors fugind, şi au spus Apostolilor că Hristos 
a Înviat, că nu mai este în mormânt! Deci, ele au 
fost primele care s-au învrednicit ca să-L vadă pe 
Mântuitorul Cel Înviat din morţi, căci, Evanghelia 
după Matei ne spune că pe când mergeau ele de 
la mormânt spre casă, Iisus Cel Înviat din morţi 
le-a întâmpinat şi le-a zis: ,,Bucuraţi-vă, nu vă 
temeţi!= (Matei 28, 9), iar ele, apropiindu-se, au 
cuprins picioarele Lui şi I s-au închinat! Cu alte 
cuvinte, Dumnezeu le-a dat femeilor Mironosiţe o 
răsplată unică, de a fi aflat cele dintâi despre Învi-
erea Sa, de a fi văzut cele dintâi pe Iisus Cel învi-
at, şi de a fi dus cele dintâi, vestea cea mare chiar 
ucenicilor Săi. Aşa după cum Eva auzise, după că-
derea în păcat, osânda rostită de Dumnezeu, tot 
femeia va auzi, cea dintâi, vestea cea mare a iz-
băvirii din morţi prin Iisus Hristos Cel Înviat, iar, 
în acest fel, toată lumea a aflat de Învierea Dom-
nului prin Sfinţii Apostoli, chiar dacă ei primiseră 
această veste de la femeile Mironosiţe. Să fim bine 
înţeleşi, spre deosebire de Apostoli, Mironosiţele 
nu au fost chemate, şi nici alese de Domnul, ci, 
credinţa lor şi dragostea lor pentru Hristos, evlavia 
lor, setea lor de mântuire le-au făcut să-L urmeze 
în călătoriile Sale misionare şi să-I slujească din 
agoniseala muncii lor! În concluzie, Duminica a 3-a 
după Paşti, numită în tradiţia creştină şi Duminica 
Mironosiţelor, pentru râvna lor sfântă pentru Hris-
tos, pentru evlavia şi bărbăţia lor de suflet, să mai 
reţinem că mirul cel mai de preţ pe care îl duceau 
ele Domnului nu era unul din lumea materialităţii 
acesteia, ci dintr-o altă lume, a iubirii divine, era 
mirul de bună mireasmă al sufletelor aprinse de 
dragostea pentru Învăţătorul Care le-a arătat ca-
lea spre Împărăţia Cerurilor, iar, femeile Mironosi-
ţe şi-au pus în miresmele acelea toată inima lor! 
Poate că noi, cei de astăzi sau chiar cei de mâine, 
nu suntem în stare să-I dăm ceva Domnului Hristos 
cum au dat femeile Mironosiţe, dar, putem ca prin 
rugăciune, să dăm dorinţa noastră de cinstire faţă 
de Mântuitorul nostru Iisus Hristos! Lui Dumnezeu 
nu-I aducem doar anumite lucruri, anumite părţi 
din viaţa noastră, ci, trebuie să-I dăruim toată via-
ţa, iar, tot ceea ce facem pentru Dumnezeu este 
mirul nostru, cinstirea noastră, ca un izvor de bu-
curie pentru noi! Femeile mironosiţe s-au dus la 
mormânt şi nu L-au găsit pe Domnul Hristos, dar 
au găsit bucuria învierii Lui, deoarece, Dumnezeu 
ne învaţă că Mironosiţele sunt femeile care mult 
L-au preţuit pe Mântuitorul Iisus Hristos, iar unele 
au văzut răstignirea Lui şi au plâns pentru suferin-
ţele Lui!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR      

Coordonat de Minis-
terul Investiţiilor 
şi Proiectelor Eu-

ropene, Programul România 
Atractivă, cu o valoare de 
36.356.328,86 lei, are 211 
beneficiari direcţi (custozii 
obiectivelor culturale de vi-
zitat), iar beneficiari prin-
cipali ai programului devin 
turiştii români şi străini, in-
formează iniţiatorii, într-un 
comunicat de presă. Progra-
mul este parte a Componen-
tei 11 - Turism şi Cultură, In-
vestiţia 1 - Promovarea celor 
12 rute turistice/culturale, 
Jalonul 332 din Planul Naţio-
nal de Redresare şi Rezilien-
ţă (PNRR).

Gorjul, inclus în 
destinațiile ,,România 
Atractivă”

Platforma a devenit 
operațională de miercuri, 

Culele și bisericile de lemn din Gorj, promovate pe Culele și bisericile de lemn din Gorj, promovate pe 
o platformă de peste 36 de milioane de leio platformă de peste 36 de milioane de lei
Turiştii români şi străini pot descoperi de acum noi destinaţii de călătorie în ţara 
noastră, cu ajutorul platformei locale multimedia România Atractivă, care include 
12 rute tematice care străbat întreaga ţară, cu 275 de obiective de vizitat şi care, 
până în 2026, vor fi semnalizate inclusiv prin infrastructură rutieră specifică. 

15 mai, și include mai multe 
rute turistice ori culturale, 
într-un dintre secțiuni fiind 
cuprins și Gorjul, cu culele și 
bisericile de lemn din patri-
moniul său.

Castele, cetăţi sau co-
nace, sate cu arhitectură 
tradiţională, biserici fortifi-
cate sau de lemn, mănăstiri 
incluse în patrimoniul UNES-
CO, limesul dunărean şi cel 
al provinciei Dacia care fac 
parte din cea mai comple-
xă şi mai lungă porţiune de 
frontieră a Imperiului Roman 
de pe teritoriul Europei con-
tinentale, alături de peisajul 
cultural din Delta Dunării 
sau gastronomia locală - sunt 
doar o parte dintre tematici-
le pe care au fost dezvoltate 
primele itinerarii de turism 
cultural ale României. Aces-
tea sunt: - Ruta castelelor 
(judeţele Alba, Arad, Bistri-
ţa-Năsăud, Braşov, Cluj, Co-
vasna, Dâmboviţa, Harghi-
ta, Hunedoara, Iaşi, Mureş, 
Sălaj, Sibiu, Timiş); - Ruta 

curiilor din Transilvania (ju-
deţele Bihor, Cluj, Covasna, 
Harghita, Sălaj, Satu Mare); 
- Ruta culelor (judeţele 
Argeş, Dolj, Gorj, Mehedinţi, 
Olt, Vâlcea); - Traseul gas-
tronomiei tradiţionale româ-
neşti (judeţele Alba, Argeş, 
Bihor, Bistriţa-Năsăud, Bo-
toşani, Braşov, Buzău, Cluj, 
Constanţa, Covasna, Giur-
giu, Harghita, Hunedoara, 
Maramureş, Mureş, Neamţ, 
Prahova, Sălaj, Sibiu, Sucea-
va, Timiş, Tulcea, Vrancea); 
- Ruta bisericilor fortificate 
(judeţele Alba, Bistriţa-Nă-
săud, Braşov, Harghita, Si-
biu); - Ruta bisericilor de 
lemn (judeţele Alba, Argeş, 
Bacău, Bihor, Bistriţa-Nă-
săud, Botoşani, Cluj, Gorj, 
Hunedoara, Iaşi, Maramureş, 
Mehedinţi, Neamţ, Suceava, 
Timiş, Vâlcea, Vrancea); - 
Ruta mănăstirilor din zona 
Moldovei (judeţele Botoşani, 
Iaşi, Neamţ, Suceava, Vas-
lui); - Ruta Sfântul Ladislau 
pe teritoriul României (ju-
deţele Alba, Bihor, Covas-
na, Harghita, Maramureş, 

Mureş, Satu Mare, Sibiu); 
- Ruta castrelor romane (ju-
deţele Alba, Bistriţa-Năsăud, 
Buzău, Caraş-Severin, Cluj, 
Dolj, Harghita, Hunedoara, 
Mehedinţi, Mureş, Olt, Pra-
hova, Vâlcea); - Ruta cetăţi-
lor (judeţele Alba, Bacău, Bi-
hor, Bistriţa-Năsăud, Braşov, 
Caraş-Severin, Cluj, Contan-
ţa, Covasna, Harghita, Me-
hedinţi, Mureş, Hunedoara, 
Sălaj); - Refacerea peisaju-
lui cultural din Delta Dunării 
în vederea creşterii atrac-
tivităţii zonei - 8 obiective 
promovate (judeţul Tulcea); 
- Ruta satelor cu arhitectură 
tradiţională (judeţele Alba, 
Argeş, Braşov, Cluj, Covas-

na, Harghita, Hunedoara, Ma-
ramureş, Mureş, Prahova, Sălaj, 
Sibiu, Suceava, Timiş, Tulcea, 
Vrancea). Prin platforma multi-
media România Atractivă, infor-
maţia ajunge online la utilizator 
prin website-ul www.romania-
atractiva.ro şi prin aplicaţia mo-
bilă de travel, disponibilă gratu-
it atât pentru smartphone-urile 
cu sistem de operare iOS, cât şi 
Android (se poate descărca de 
accesând: https://romaniaa-
tractiva.app.link/download). În 
platformă sunt introduse cele 
275 de obiective turistice, iar 
materialele lor de prezentare au 
fost traduse în engleză, france-
ză, rromani şi, o parte din ele, 
în germană şi maghiară.
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Loto 6/49:     24, 22, 43, 26, 16, 37 
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Două comune din Gorj primesc 
finanțare prin Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny=. Ministrul 
Adrian-Ioan Veștea a semnat, joi, 52 de 
noi contracte de finanțare prin PNI „An-
ghel Saligny=, în valoare de circa 700 
de milioane de lei.  Contractele vizează 
atât modernizarea drumurilor de interes 
local, cât și înființarea sau modernizarea 
sistemelor de alimentare cu apă potabi-
lă, a rețelelor de canalizare menajeră, 
a stațiilor de epurare și a sistemelor de 
distribuție a gazelor naturale. Comuna 
Plopșoru va primi cei mai mulți bani, 

Investiții de circa 100 de milioane de lei în 
două comune din Gorj

respectiv 85,5 milioane lei pentru 
introducerea gazelor naturale în 
comună. Este vorba de înființarea 
unui sistem de alimentare cu gaze 
naturale în satele Olari, Plopșoru, 
Sărdănești, Văleni, Izvoarele, Ce-
plea, Broșteni, Cursaru, Broștenii de 
Sus, Deleni și Piscuri. O sumă de 10,5 
milioane de lei va ajunge în comuna 
Scoarța, pentru realizarea unui sis-
tem de canalizare în satele Budieni, 
Pişteştii din Deal, Copăcioasa, Lintea 
şi Scoarţa.

I.I.

Secția de karate a Clubului Spor-
tiv „Jiul Rovinari 2016= a adus primul 
trofeu orașului, clasându-se pe locul 
al doilea la Concursul Cupa <Stelele 
Aninei= desfășurat la Anina, județul 
Caraș Severin.

„Facem performanță în toate! 
După box, tenis și handbal, au înce-
put să apară rezultate și la secția de 
karate a Clubului Sportiv „Jiul Rovi-
nari 2016=. Înființată în luna martie 
a acestui an, și cu un lot de doar 25 
de copii, secția de karate a clubu-
lui rovinărean a adus deja primul 
trofeu. Performanța a fost obținută 
în urmă cu doar câteva zile la con-

Micii karatiști de la Rovinari 
au obținut primul lor trofeu

cursul internațional Cupa <Stelele 
Aninei= desfășurat la Anina, județul 
Caraș Severin, unde CS Jiul Rovinari 
2016 a ocupat locul al II-lea. Nimic 
nu ar fi fost posibil fără implicarea 
și devotamentul sportivilor și a an-
trenorului Marian Caval, cărora le 
mulțumesc și pe care îi felicit din 
toată inima. Le mulțumesc și colegi-
lor Consilieri Locali pentru că alături 
de mine sprijină activitatea sportivă 
din orașul nostru. Felicitări tuturor! 
Țineți-o tot așa! Suntem mândri de 
voi!=, a anunțat edilul orașului Rovi-
nari, Robert Filip.

I.M.

Dosar penal și ordin Dosar penal și ordin 
de protecție pentru un de protecție pentru un 
bărbat din Hurezanibărbat din Hurezani
Un bărbat în vârstă de 63 de ani, din 
comuna Hurezani, s-a ales cu dosar 
penal pentru amenințare și un ordin 
de protecție provizoriu, după ce con-
cubina acestuia a alertat oamenii legii 
anunțând faptul că omul se manifestă 
agresiv și a închis-o într-o cameră a 
locuinței.

„La data de 15 mai a.c., polițiști din ca-
drul Secției 8 Poliţie Rurală Stoina au fost 
sesizaţi apelul 112 de o femeie de 74 de 
ani, din municipiul Timișoara, județ Timiș, 
cu privire la faptul că, un bărbat de 63 de 
ani, din comuna Hurezani, concubinul său, 
se manifestă agresiv și a închis-o într-o 
cameră a locuinței. Din primele cercetări 
efectuate la faţa locului a reieșit faptul 
că, în timp ce femeia se afla la imobilul 
proprietate personală din comuna Căpreni, 

a avut o discuție contradictorie cu con-
cubinul său, generată de consumul de 
băuturi alcoolice, în urma căreia a fost 
amenințată de acesta cu moartea, fi-
indu-i provocată o stare de temere. 
Totodată, referitor la sesizarea con-
form căreia femeia ar fi fost închisă 
într-o cameră a imobilului, s-a stabilit 
faptul că acest aspect nu se confirmă, 
bărbatul încuind ușile a două camere 
ale locuinței, pentru ca persoana vă-
tămată să nu aibă acces în acestea. A 
fost completat formularul de evaluare 
a riscului, ocazie cu care a reieșit fap-
tul că există risc iminent, fiind emis 
un ordin de protecție provizoriu față 
de bărbatul de 63 de ani. În cauză a 
fost întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de amenințare=, 
au anunțat reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.

Tânăr din Ionești, pozitiv la drugtest
Un tânăr în vârstă de 19 ani, din 
Ionești, oprit în trafic de polițiști și 
testat cu drugtestul, s-a ales cu do-
sar penal deoarece rezultatul a fost 
unul pozitiv.

„La data de 15 mai a.c., polițiști 
din cadrul Poliţiei Oraşului Turceni au 
identificat în trafic un tânăr de 19 ani, 
din comuna comuna Ionești, care se afla 
într-un autoturism, pe raza localității, 
iar urma testării cu aparatul din dota-
re, au reieșit indicii cu privire la posibi-
la prezență a substanțelor psihoactive. 

Menționăm că aceasta nu reprezin-
tă probă în cadrul dosarului penal, 
persoana fiind condusă la o unita-
te medicală, pentru recoltarea de 
probe biologice, în vederea stabili-
rii cu exactitate a consumului unor 
substanțe interzise. 

În cauză s-a întocmit dosar pe-
nal pentru săvârşirea infracţiunii 
de conducerea unui autovehicul 
pe drumurile publice sub influenţa 
substanțelor psihoactive=, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Cronica literară  - Un roman vast şi poliedral: „Pacient în 
Galapagos” de Pompiliu Marcea

1. Noul nou roman românesc
Lectura-mi, relectura-mi şi-a propus 

din start o altă viziune asupra romanu-
lui „Pacient în Galapagos=. În virtutea 
acesteia, mi-am adjudecat o abordare 
din perspectiva teoriei literare metaro-
maneşti, aşa  cum Pompiliu Marcea o 
indicializează în cele două părţi, numă-
rând 348 pagini.

Un prim indiciu ni se relevă chiar 
din prima propoziţie, de unde aflăm 
că Adrian Ionescu e literat, ceea ce ne 
oferă aspectul metacultural şi metali-
terar, chiar şi autoreferenţial, al roma-
nului, care-şi propune, programatic, să 
problematizeze deziderate imperative 
ale fiinţei umane, aflată mai mereu în 
contradicţie, chiar în conflict, cu isto-
ria pervertită de regulă de către politi-
co-ideologic.

Părând de un realism pe alocuri 
atroce, scriitura e de fapt ficţional-
narativă, invenţie baricadată ferm în 
teritoriul ei alegoric şi utopic (cu va-
riantele de distopie şi antiutopie). Ar-
hitextualitatea romanescă îi e cea mai 
la îndemână ca strategie tramatică, 
dar mai ales în regim filozofic defensiv-
ofensiv, conform unei alternanţe inteli-
gente între simetric şi ludic.

Exerciţiul meu de recititor abilitat 
mă trimite oarecum la „Cel mai iubit 
dintre pământeni= al lui Marin Preda 
ori la „Drumul cenuşii= al lui Augustin 
Buzura, deşi paradigma se poate dise-
mina cu reamintirea unor capodopere 
aparţinând lui Dimitrie Cantemir, Li-
viu Rebreanu, Thomas Mann, George 
Orwell, Ernest Hemingway, Friedrich 
Nietzche, Marcel Proust, Max Blecher, 
Albert Camus, Nicolae Steinhardt, Sil-
via Plath ş.a.

Romanul plăteşte cuvenitul tribut 
neomodernismului dialogal şi postmo-
dernismului citaţional. Personajele cad 
într-o „fenomenologie= trăită acut, în 
tensiune ontologică, năzuind în perma-
nenţă o evadare într-o lume paralelă 
salvatoare, de sorginte (auto)reflexi-
vă, într-o ucronie şi o cronotopie vădit 
antihegeliene; de unde şi redundanţa 
constantă a stilului, manifestă în ne-
voia de detalii de spaţiu, de timp, de 
situaţie, de proeminenţă structurală, 
de ritm dens, suprasaturat de „infor-
maţie= lexical-verbală, de o oralitate 
ce-şi reclamă fabulosul tezaur de achi-
ziţii… transdisciplinare care glisează 
deseori spre cel mai viguros fantastic, 
spre tăioasa alegorie, spre parabola 
dezvăluitoare de dictatură, de aparat 
represiv, de mizerie morală, de teroa-
re, tiranie, meschină menţinere a unei 
Puteri totalitare.

2. O magistrală complexitate
În „Pacient în Galapagos=, Adrian 

Ionescu narează un roman cu cheie, cu 
tehnici preluate din teatru şi cinema 
dar şi din romanul sud-american, iar 
Pompiliu Marcea ambiţionează a-i da un 
caracter de-o magistrală complexitate: 
roman social, politic, de moravuri, ero-
tic, eseistic, filosofic, exotic, totul în 
travestiuri ale unei problematici soci-
al-economice şi cultural-politice care 
însă devin aluziv-transparente şi (auto)
biografice, esopice, împlinindu-se poli-
edral.

Îmi amintesc perfect că un „ex-
pert= naratolog francez a crezut a fi 
descoperit o stratagemă romanescă: 
criticul literar/ şi teoreticianul literar 

deopotrivă/ să fie atent la cum începe 
fiecare capitol. Am scris despre această 
metodă practiteoretică în „Schimbarea 
de paradigmă=[1].

Pompiliu Marcea a fost un specia-
list „tobă de carte=. M-am bucurat că 
m-am regăsit în „Amintiri despre Pom-
piliu Marcea= (alături de Şerban Cio-
culescu, Eugen Simion, Marin Sorescu, 
Constantin Ciopraga, Zenovie Cârlugea, 
Ion Rotaru, Dinu Săraru, Fănuş Neagu, 
Dan Grigorescu, Mihai Ungheanu, Şte-
fan Cazimir, Florea Firan, Nicolae Dra-
goş, Mihaela Albu).

Am făcut acolo o afirmaţie temera-
ră: că cu orice prilej Pompiliu Marcea 
îşi ţese propria practicteorie, precum 
de pildă Eugen Lovinescu ori George 
Călinescu, critici şi istorici literari care 
au publicat şi solide romane cu rang de 
capodopere. Ca să nu mai specific şi 
aspectul că eu însuşi am publicat dilo-
gia romanescă „Ostrakon= în care am 
recurs la aceleaşi „tertipuri= ale „no-
ului  roman= şi ale „noului nou roman= 
francez [2,3].

Cum Zenovie Cârlugea a ataşat ro-
manului un studiu introductiv amplu, 
rămâne deci să depistez resorturile 
practicteoretice ale acestui megaro-
man „Pacient în Galapagos= al nedrep-
tăţitului autor Pompiliu Marcea.

3. Idealul scriptural şi lectorial
Pompiliu Marcea situează trama 

romanului „Pacient în Galapagos= încă 
din prima propoziţie într-o interioritate 
închisă: un salon. Personajul principal 
exprimă ionic o vârstă a conştiinţei de 
sine, la persoana întâi. Eul cu propria-i 
subiectivitate devine „autobiografie= a 
lui Adrian Ionescu, un peripatetic, un 
avocat al propriilor idei, furat deseori 
de demonul contradicţiei. Stratagema 
constă în glisarea dialogului în mono-
log posesiv, doar cea de-a doua tehnică 
rostind adevărul, povestea veritabilă, 
cu pretenţii anticalofile de autentici-
tate într-un limbaj când abstract, când 
concret-plebeian, când înadins super-
cultivat, cu accente fie filosofice fie 
mai ales politice.

Până la urmă, scriitura romanescă 
din „Pacient în Galapagos= este, în ca-
zul lui Pompiliu Marcea, obiectul unei 
interdicţii care activează o ficţiune 
care contestă ceva: un regim bolnav 
care trebuie înlăturat printr-o revolu-
ţie. Însă în ea practicoteoria condamnă 
ideologia, pe care o substituie cu o u-/
dis-/anti-utopie, ca s-o demaşte necru-
ţătoare; întrucât dubla valoare nu poa-
te fi decât fie transgresivă fie hierogli-
fică (ambele coexistând ideogramatic).

Masca pe care-o poartă, ca-n tra-
gediile antice, Pompiliu Marcea (prin 
Adrian Ionescu, Ronaldo Jesus, Aurel 
Flondor – n.m.) este o expresie a ma-
rilor angoase ale omenirii pe care şi le 
asumă Autorul propriu-zis, a unui uni-
vers grotesc, absurdoid, ameninţat de 
o ideologie represivă, cea socialistă, 
care-l traumatizează pe individ, ba îl 
şi asasinează („sinucigându-l= – n.m.). 
Astfel sacrificarea lui Rinaldo Jesus 
din Quito e consecinţa măştii date jos, 
scoasă din funcţia ei: de suprafaţă ca 
semn al profunzimii, încât eroul cade 
pradă „narcisismului= său eroic; or, ero-
ul iese din ficţiune, jertfindu-se pentru 
un ideal scriptural-lectorial. 

Grila estetică intră într-o grilă mo-
rală, când scriitura romanescă se vrea 

vinovată de insurgenţă, adică înscri-
să în realitatea unei atitudini critice, 
denudante, într-un limbaj al unei 
„realităţi= false, care are ca scop or-
ganizarea represiunii împotriva unei 
acţiuni care-i vrea suprimarea.

4. O metarealitate democratică 
şi confinată

Romul Munteanu invocă în „Farsa 
tragică= o anumită retorică a imagi-
narului, a cărui referenţialitate este 
suspendată în metalimbaj, între real 
şi posibil, se alienează ea însăşi; iar 
„solilocviul din farsa tragică devine 
dramatic prin el însuşi=[4]. Pompiliu 
Marcea e un om-antisistem care-şi 
eliberează propria voce din chingile 
unui stat coercitiv cu poporaţia sa – 
aceea pe care A.C.Cuza o elogiază 
pentru fondul ei de idei adevărate 
[5].

Pentru Pompiliu Marcea literatu-
ra nu e mimeză; ea asanează relele, 
purifică umanitatea; e transfilosofi-
că, întrucât orice discuţie – precum 
cea dintre cei patru suferinzi – Adrian 
Ionescu, dascălul de filosofie, ofiţerul 
pensionat şi preotul Veniamin – cade 
într-o parşivă «artă a învăluirii» unor 
puncte de vedere; Jaap Lintvelt le re-
cuperează practic-teoretic ca instanţe 
ale textului narativ literar. 

În „Pacient în Galapagos= se disting 
clar cel puţin trei tipuri narative: situ-
aţia narativă la persoana întâi: Adrian 
Ionescu; situaţia narativă auctorială: 
Pompiliu Marcea; situaţia narativă per-
sonală: naratorul fictiv şi cititorul fictiv 
într-o relaţie de inseparabilitate.

Însă „partitura= fiecărui capitol e 
într-o mişcare homodiegetică. Pompiliu 
Marcea este transferat în Adrian Iones-
cu care îndeplineşte o funcţie dublă:

- în calitate de narator (eu – na-
rant), el îşi asumă nararea povestirii;

- în calitate de actor (eu – narat), el 
joacă un rol în istorie (personaj – nara-
tor = personaj actor)[6].

Astfel naraţiunea heterodiege-
tică şi cea homodiegetică acţionea-
ză într-o sinteză transdisciplinară şi 
terţinclusivă[7]; astfel ficţiunea simul-
tan închisă şi deschisă este non-contra-
dictorie iar metaficţiunea care rezultă 
emerge o pluralitate complexă, este 
autoconsistentă; cu ea Pompiliu Marcea 
îşi fascinează publicul, select, desigur; 
cu aceste „cărămizi fundamentale= 
aflate într-o metarealitate democrati-
că şi într-o viziune confinată.

5. O încadrare în epocă
Eugen Negrici ar fi încadrat romanul 

„Pacient în Galapagos= la „dezvăluiri= 
ale caracterului nociv al „epocii de 
aur= ceauşiste, la „relevare prin aluzie, 
alegorie, parabolă, analogie suverană 
a mecanismelor puterii absolute=, la 
„denunţarea tarelor morale şi sociale şi 
a climatului demoralizant pe fondul în-
străinării omului în comunism, abjecte 
şi oficial-mincinoase=.

Dar romanul ilustrează – ca şi „Cel 
mai iubit dintre pământeni= (Marin 
Preda), „Don Juan= (Nicolae Beban), 
„Galeria cu viţă sălbatică= (Constantin 
Ţoiu) – proza de implicarea unor desti-
ne excepţionale în legitimarea scoaterii 
în relief a „răului veacului= (dictatura 
şi totalitarismul găunos); precum deo-
potrivă se înrudeşte şi cu plăsmuirea de 
tărâmuri insolite, practicată de Ştefan 
Bănulescu (în „Cartea de la Metopo-

lis=), Sorin Titel (în „Ţara îndepărta-
tă=), D.R.Popescu (în „Vânătoare rega-
lă=, „F=), George Bălăiţă (în „Lumea în 
două zile=) ş.a.m.d.[8].

Radu G. Ţeposu l-ar fi amplasat pe 
Pompiliu Marcea în zona fantezismului 
alegoric şi livresc, umăr la umăr cu Au-
rel Antonie (vezi „Scrisoare către ani-
malele mici= şi „Cenuşa=), cu Tudor Du-
mitru Savu (vezi „Marginea Imperiului= 
şi „De-a lungul fluviului=), cu Ştefan 
Agopian (vezi „Ziua Mâniei=, „Tache de 
catifea=) [9].

Cu o curiozitate firească, având în-
tr-una din biblioteci „istoria pe unde 
scurte= a Monicăi Lovinescu, îi caut şi 
alţi „corespondenţi= de atitudine şi de 
practicoteorie metaromanescă lui Pom-
piliu Marcea; şi-i identific personalităţi 
congenere precum Nicolae Breban cu 
„Animale bolnave= (pentru universul 
maladivizat de-o frică bestială) şi „Bu-
navestire= (pentru acel fals Mesia Gro-
bei – Ion Botezătorul, definit cu „un Ioan 
care descoperise un Iisus-Politic mort=); 
precum Matei Călinescu (pentru proiec-
tul său modern, Zacharias Lichter, al 
cărui diavol întemeiază marele imperiu 
al mediocrităţii, prostiei, puterii min-
ciunii (ca în Rusia de azi a lui Putin şi 
gaşca sa imperialistă, neostalinistă şi 
criminală – n.m.,I.P.B.); precum Bujor 
Nedelcovici (pentru „Ultimii=, roman 
politic al injustiţiei şi al personajului-
mesager Petran care printr-o înclinare 
hristică îşi asumă soarta celorlalţi=); 
precum Augustin Buzura (pentru „Ab-
senţii=, roman calificat drept deosebit 
prin extrema lui tensiune, absurditatea 
reală de a fi într-o lume insurmontabilă 
în care eroul, Mihai Bogdan, se auto-
răstigneşte, exasperat de confesiuni-
le vehemente, urlate de un profesor 
pensionat, dublul său dintr-un viitor la 
fel de tragic-stâlcit, trăit paroxistic); 
precum George Bălăiţă (pentru cei doi 
Antipa, cel din Albala şi cel din Dea-
lu-Ocna (adică cel din bucătăria-altar 
şi cel funcţionar al neantului), ambii 
dublaţi de doi câini psihopompi Argus 
şi Eromanga, literaţi în stare să com-
pună poeme filosoficofantastice, care 
lunecă din real în fantastic); precum 
Constantin Ţoiu, fiindcă acesta promo-
vează un roman politic documficţional, 
azi la modă în Occident şi-n America de 
Sud sau pe continentul african; în Ră-
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săritul rusescosovietic; acest 
roman politic îmbină arta şi 
curajul şi-i elaborat cu pana 
conştiinţei şi problematizează 
conjugarea puterii cu teroarea 
leninisto-stalinisto-dejistă, cu 
tirania mereu perversă şi in-
chiziţională care transformă o 
întreagă ţară într-o anticame-
ră a închisorii, amplasată de-
sigur într-o cetate consolidată 
prin teroare şi suspiciune; şi 
pe Chiril Merişor ori pe Naum 
Capdeaur (cel din „Ucenicul 
neascultător=) în protagonişti 
ai unei „revoluţii= ratate, eşu-
ate lamentabil în prudenţă, 
conformism laş [10].

6. Valoarea unei cărţi
Pompiliu Marcea are întot-

deauna umorul şi sarcasmul cu 
el, are replica potrivită, o vo-
luptate de un comic savuros de 
a interpela carierismul vreu-
nui personaj ori de-a adeveri 
opinia, onestă, de bun-simţ, 
a vreunui om cultivat, precum 
Dincă, ale cărui judecăţi lite-
rare au o prospeţime aparte, 
lectura lui fiind penetrantă şi 
nedirijată de aşa-zisul „profe-
sionalism=.

Când e ironic, Pompiliu 
Marcea impută creaţiei roma-
neşti necesitatea creării unui 
conflict (dacă-i cazul chiar 
melodramatic şi lacrimogen – 
n.m.,I.P.B.), de altfel ieftin, 
de minimă rezistenţă estetică, 
ori de un senzaţionalism sca-
bros-oripilant, o furtună într-
un pahar cu apă, un fleac, şi 
cu efect doar la semidocţi.

Ca romancier, autorul din 
„Pacient în Galapagos= optea-
ză şi pentru realism şi pentru 
un personaj veridic, construit 
convingător, coerent, convin-
gător cu logica manifestărilor 
sale, a comportării sociale şi 
etice. Galeria cu personaje e 
numeroasă şi ele discern fres-
ca pe parcursul evoluţiei în 
arhitext.

Un asemenea realism ne-
mijlocit alimentează proza 
lui Pompiliu Marcea [11] şi o 
restrânge ca transfigurare cu 
scopul de a pigmenta scena 
dramaticoistorică cu exorciză-
rile fantasmelor cotidianului 
până la limbajul dislocat, di-
seminat, tăios, precis, precum 
cel al doctorului Flondor, care 
se pronunţă la un moment dat 
provocat de Adrian Ionescu, 
precum că cititorul decide, 
ci nu criticul literar, valoa-
rea unei cărţi; ei, această 
afirmaţie trebuie totuşi com-
plementarizată cu un aspect 
fundamental în virtutea căruia 
literatura e un act gratuit pre-
cum e şi o ştiinţă de sine stă-
tătoare – după cum consideră 
şi Heinrich F. Plett; în această 
nouă paradigmă, romanul lui 
Pompiliu Marcea posedă acea 
unitate integratoare, o clari-
tate analitică, totodată core-
laţia dintre teorie şi practică, 
narativficţionale, adică dintre 
competenţă şi performanţă; 
modelul tentativ fenomenolo-
gic probează intuiţia subiecti-
vă şi validează nedeterminarea 
poetică şi non-poetică; ba per-
mite dramei să-şi dicţionalize-
ze propria-i realitate; ca atare 
Rinaldo Jesus îi trimite lui Pe-

dro Albertos o scrisoare în care 
referindu-se la „actul creaţiei= 
îi reproşează acestuia vigilenţa 
ideologică, cenzura represiv-
stalinistă, antivocaţia de co-
mandant infirm al unor bătă-
lii… pierdute ş.c.l. [12].

N.A. Despre romanul poli-
tic propriu-zis voi redacta un 
eseostudiu separat, de pe alte 
aliniamente (evident tot prac-
ticteoretice) [13].
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P.S. Articolul integral va 
fi inclus în ediţia a doua re-
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contemporani şi cărţile lor 
esenţiale. O istorie transmo-
dernistă a literaturii române 
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Acest weekend va fi unul special 
pentru un număr de 20 de copii 
cu dizabiliăți din cadrul a două 
centre subordonate Direcției 
Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului (DGASPC) 
Gorj, care vor avea parte de o 
excursie la Rânca.

În perioada 17-19 mai 2024, 
un grup de 20 de copii cu 
dizabilități din cadrul a 

două servicii sociale subordonate 
Direcției Generale de Asistență So-
cială și Protecția Copilului Gorj va 
beneficia de o excursie de neuitat în 
stațiunea montană Rânca. Această inițiativă 
de suflet este posibilă datorită sprijinului ge-
neros oferit de un om cu suflet mare, care a 
asigurat cazarea și masa pentru acești copii 
speciali. 

Transportul copiilor va fi asigurat de 
DGASPC Gorj, care a organizat cu atenție și 
dedicare această activitate pentru a le oferi 
copiilor o experiență recreativă și educativă 
într-un cadru natural deosebit. Grupul va fi 
însoțit de personal de specialitate din cadrul 
Direcției, asigurând astfel un mediu sigur 
pentru fiecare copil participant.

=Această excursie reprezintă nu doar 
o oportunitate de relaxare și divertisment, 

dar și o șansă pentru copii de a descoperi 
frumusețile naturii și de a dezvolta abilități 
sociale și de integrare. DGASPC Gorj își re-
afirmă astfel angajamentul de a sprijini in-
cluziunea socială și de a oferi servicii de ca-
litate pentru toate categoriile de beneficiari. 
Mulțumim tuturor celor implicați în realiza-
rea acestui proiect și în mod special persoa-
nei generoase care a făcut posibilă această 
excursie. Împreună, reușim să aducem zâm-
bete pe chipurile copiilor și să le oferim mo-
mente de bucurie și speranță=, a declarat 
Laurențiu Diaconescu, directorul general al 
DGASPC Gorj.

IZABELLA MOLNAR

ABC Gorj: Camere implantabile ABC Gorj: Camere implantabile 
pentru bolnavii de cancerpentru bolnavii de cancer

Veste bună pentru pacienții oncologici din 
Gorj. Asociația Bolnavilor de Cancer (ABC) Gorj 
a reușit achiziționarea a 30 de porturi implan-
tabile, dispozitive ce permit administrarea re-
petată şi pe o lungă perioadă a tratamentului 
chimioterapeutic.

„Timp de un an, ABC Gorj a căutat soluții 
și sponsorizări, ba chiar a încercat luni la 
rând accesarea programului Kaufland 
Start ONG, dar fără succes. Într-o ultimă 
încercare disperată, ABC Gorj a contac-
tat președintele Consiliului Județean, 
care și-a arătat întreagă disponibilitate 
pentru a pune în practică acest proiect, 
înțelegând beneficiile pe care aceste dis-
pozitive medicale le vor aduce în viețile 
pacienților. Datorită implicării active 
a președintelui Consiliului Județean și 
a managerului Spitalului Județean de 
Urgență Gorj, au fost deja achiziționate 
nu mai puțin de 30 de porturi implan-
tabile=, a anunțat Rozalia Doina Lorin-
cz, președintele Asociației Bolnavilor de 
Cancer Gorj. Aceste dispozitive medicale 

vor fi implantate pacienților de către me-
dici chirurgi specializați din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Gorj, în mod gratuit, 
oferindu-le bolnavilor o modalitate mai ușoară 
și mai puțin dureroasă de a primi tratamente 
cu citostatice injectabile. 

Astfel, dr. Marian Diaconescu, medic spe-
cialist chirurgie generală, și dr. Virginia Arme-
ga, medic specialist ATI, de la SJU Târgu Jiu, 
vor fi responsabili de implantarea camerelor 
proaspăt achiziționate pentru tratamentul 
bolnavilor oncologici. Implantarea porturilor 
va elimina necesitatea cateterelor intrave-
noase repetate, reducând semnificativ dis-
confortul și riscul de infecții.

„Această achiziție a adus deja speranță 
pacienților noștri și le oferă posibilitatea 
unei experiențe mai demne și mai confortabi-
le în timpul tratamentului. Porturile implan-
tabile vor fi implantate treptat, în funcție de 
oportunitate și la indicațiile medicului onco-
log curant=, a mai precizat președinta ABC 
Gorj, menționând că implementarea acestui 
proiect va îmbunătăți semnificativ calitatea 
vieții pacienților oncologici din Gorj.

I.I.
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. 

Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. Telefon 
0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri
Școală Meserii auto-

rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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CONVOCATOR

În ziua de 16 IUNIE 2024, orele 11, Consiliul de Administraţie al ASO-
CIAŢIEI „OBŞTEA DE MOŞNENI CRASNA DEAL Şl VALE= convoacă ADUNAREA 
GENERALĂ EXTRAORDINARĂ a membrilor asociaţiei, care va avea loc în 
comuna Crasna, satul Crasna, strada Văleni, (SEDIUL OBŞTEI), având ur-
mătoarea ORDINE DE ZI:

1. Aprobarea funcţionării Consiliului de Administraţie al Asociaţiei 
,,Obştea de Moşneni Crasna Deal şi Vale= cu un număr de 5 consilieri, din 
care 3 membri titulari şi 2 membri supleanţi şi Comisia de Cenzori formată 
din 1 membru titular autorizat şi un membru supleant în conformitate cu 
prevederile din aşezământul obştilor istorice.

2. Validarea primirii de membri descendenţi în cadrul asociaţiei în 
urma decesului unor membri din cadrul asociaţiei.

3. ALEGERI GENERALE - CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE, COMISIA DE 
CENZORI.

4. Diverse: - informare privind aprovizionarea cu masă lemnoasă.
În conformitate cu prevederile statutului A. „O.M.C.D.V.=, PREZENŢA 

MEMBRILOR OBŞTEI ESTE OBLIGATORIE.
În cazul în care nu se întruneşte cvorumul de participare, şedinţa va 

avea loc în data de 23 IUNIE 2024 la aceeaşi oră şi în aceeaşi locaţie.

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE

ANUNȚ DE APLICARE

 Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, în conformitate cu Regu-
lamentul privind procedura de acordare a sprijinului financiar pentru 
activitățile de tineret din Municipiul Târgu Jiu, aprobat prin HCL nr. 216 
din 29.04.2024,  anunță lansarea  sesiunii de depunere a proiectelor.

Bugetul alocat pentru prezenta sesiune este de: 200.000,00 lei.
Proiectele pot fi depuse în intervalul 24 mai – 28 mai 2024.
Condițiile de acordare a finanțării pot fi consultate pe pagina www.

targujiu.ro, secțiunea REGULAMENT FINANȚARE – TINERET.

AJOFM Gorj: Luna mai - luna promovării AJOFM Gorj: Luna mai - luna promovării 
economiei socialeeconomiei sociale

Economia socială reprezintă 
ansamblul activităților pri-
vate cu caracter economic 

şi social, servind interesul general, 
interesele unei colectivități şi/sau 
interesele personale nepatrimonia-
le, prin creșterea incluziunii sociale 
şi/sau furnizarea de bunuri, presta-
rea de servicii şi/sau execuția de 
lucrări. Contribuind la dezvoltarea 
comunităților locale, economia so-
cială are ca obiective consolidarea 
coeziunii economice şi sociale, ocu-
parea forței de muncă și dezvoltarea 
serviciilor sociale.

Întreprinderile sociale şi între-
prinderile sociale de inserție benefi-
ciază de gratuitate pentru emiterea 
atestatului sau/și a mărcii sociale, 
precum şi înregistrarea în Registrul 
unic de evidență a întreprinderilor 
sociale (RUEIS). Serviciile de atesta-
re și de certificare sunt oferite de 
Agenția Națională pentru Ocupa-
rea Forței de Muncă prin agențiile 
județene pentru ocuparea forței de 

muncă, respectiv Agenția Municipală 
București. Compartimentele de eco-
nomie socială din cadrul agențiilor 
teritoriale informează şi acordă spri-
jin metodologic pentru derularea 
procedurii de atestare/certificare a 
întreprinderilor sociale/ întreprin-
derilor sociale de inserție, precum 
şi pentru desfășurarea activității 
acestora în raport cu drepturile şi 
obligațiile acestora în calitate de 
întreprinderi sociale/întreprinderi 
sociale de inserție.

=La nivelul județului Gorj, 51 
persoane juridice dețin în prezent 
atestatul de întreprindere socială 
valabil, din care 1 are statut de în-
treprindere socială de inserție. RUEIS 
este publicat lunar, în forma actuali-
zată, pe pagina de internet a ANOFM 
și poate fi consultat de orice persoa-
nă interesată de domeniul econo-
miei sociale Pe parcursul lunii mai, 
AJOFM Gorj va desfășura acțiuni de 
promovare a domeniului economiei 
sociale având ca scop creșterea gra-

dului de informare şi interes față de 
economia socială precum și a gradu-
lui de implicare a autorităților locale 
în susținerea domeniului economiei 

sociale=, se arată într-un comunicat 
de presă emis de conducerea AJOFM 
Gorj.

C.P.

Luna mai este luna promovării economiei sociale şi este dedica-
tă organizării, la nivel național, a unor evenimente și acţiuni de 
conștientizare a importanței dezvoltării acestui sector pentru în-
treaga societate. 

S.C. OVIRAMAR CONSTRUCT S.R.L. anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 
,,Construire structură hotelieră 4* Polovragi”, amplasat în comuna Polo-
vragi, satul Polovragi, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţi-
ei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr.76, Târgu Jiu, judeţul 
Gorj în zilele de luni - vineri între orele 8,30 -14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

COMUNA BUSTUCHIN  titular al proiectului „CONSTRUIRE CENTRU 
DE COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT VOLUNTAR - COMUNA BUSTUCHIN, 
JUDEȚUL GORJ” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Gorj  în cadrul procedurilor de evaluare a impactu-
lui asupra mediului  pentru  proiectul: „CONSTRUIRE CENTRU DE COLEC-
TARE DEȘEURI PRIN APORT VOLUNTAR - COMUNA BUSTUCHIN, JUDEȚUL 
GORJ”  propus a fi amplasat în comuna Bustuchin, sat Bustuchin, jud. 
Gorj.  

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din  Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data  publicării anunțului pe 
pagina de internet a  APM Gorj.  

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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Pentru o jumătate de oră, 
Trupa de păpuși „Pinoc-
chio= a reușit să ne readucă 

„Șoricelul mofturos” a sosit la Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu”„Șoricelul mofturos” a sosit la Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu”
Teatrul de păpuși „Pinocchio”, ce aparține Școlii Populare de Artă din 
Târgu Jiu, a sosit, ieri, la Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu”, 
cu piesa „Șoricelul mofturos”.

în lumea poveștilor, iar pe micuții 
noștri elevi să îi umple de bucurie 
și emoție. Totul s-a petrecut ieri, la 

Școala Gimnazială „Ecaterina Teodo-
roiu=, iar cei mai mici dintre elevii 
școlii noastre s-au delectat, preț de 
câteva minute, cu piesa de teatru 
„Șoricelul mofturos=. O poveste mu-
zicală, frumoasă și amuzantă despre 
șoricelul care n-avea chef să adoar-
mă, pusă în scenă de actorii păpușari 
ai teatrului care, prin reprezentația 
lor, au reușit să stârnească amuza-
mentul și aplauzele copiilor, ce au 
făcut ca sala de sport a școlii să fie 
arhiplină.

A fost un spectacol cu un farmec 
aparte, gustat din plin de copii, care 
s-au bucurat să fie aproape de acto-
rii mânuitori ai teatrului și chiar să 
interacționeze, la final, cu aceștia.

               CRISTINA RĂSCOL

 ,,Unicul dor al vieții mele e să-mi văd Națiunea mea 
fericită, pentru care după puteri am lucrat până acu-
ma...” (Testamentul lui Avram Iancu, 20 dec.1850)

CULTUL LUI AVRAM IANCU
La arme, dară, fraților, la arme!
Oare, ce poet ar reuși mai bine să cânte în versuri 

luminoase, dar pline de tragism, fiorul unei nații, în între-
gime, când simte că, pentru adevărul existenței, toți fiii 
ei trebuie să alerge la arme? Purtați de vântul aventurii, 
am opina mai întâi pentru Homer: ,,Cântă, zeiță, mânia 
ce-aprinse pe-Ahil Peleianu,/ Patima crudă ce-aheilor mii 
de amaruri aduse;/ Suflete multe viteze trimise pe lumea 
cealaltă …/ =. Căci mânie, revoltă, durere și braț puternic 
avu în anii 1848-1849 și Iancu nostru, cu legionarii săi. Dar 
un alt fel de Ahile, unul care lupta cu disperare pentru 
nația sa, călcată, în onoare, mândrie și existență de sine, 
de tălpile asupritorilor seculari. Altceva îi mâna în luptă 
pe români și pe căpitanii lor. Și mult sânge a curs atunci, 
și multe vieți nevinovate se scurseră ca roua în pământul 
răbdător! Cum  ,,Amor patriae nostra lex= (Dragostea de 
patrie este legea noastră), vom da mai întâi onoare isto-
ricului înamorat de nație, să descifreze el, cu iscusința 
minții, ce fusese scris cu sânge pe răbojul vremii. Iar nația 
română a avut la  '48  atâtea spirite înfrățite cu istoria, 
așa încât nu știm cine ar fi mai nimerit a ne conduce pe 
drumeagul înțelegerii luptei pentru existență a neamului 
românesc din Ardeal. Totuși dintre toți fiii patriei îl vom 
alege pe Barițiu, care, stând neclintit în ochiul furtunii, 
a adunat cu migală știrile, a fost parte a acestor zbateri, 
a cugetat adânc și a scris bine, bag seama, căci a scris 
cu multă tragere de inimă și cu îndoială că nu va reuși 
să surprindă întru totul văpaia din ochii moților agățați 
pe înălțimile Apusenilor ca și vulturii, că nu va putea de-
scrie mai temeinic dragostea de soții și fiii lor a femeilor 
acestora, care au lăsat pentru o clipă vetrele de foc și au 
apărat cu piepturile lor cărările care duceau spre cei care 
luptau cu îndârjire, punându-i pe fugă pe invadatori. Iar 
cărți de deslușire ne vor fi Gazeta de Transilvania și Foa-
ia pentru minte, inimă și literatură, precum și alte ziare 
,,îngăduite= românilor  în acele vremuri tulburi: Familia, 
Federațiunea, Tribuna, Tribuna poporului etc. Desigur, 
apoi, multe s-au scris și se vor mai scrie, atâta timp cât 
un popor va avea încă nevoie să-și știe cursul vieții! Ne 
lăsăm și noi purtați de gândul lămuritor și bun și încercăm 
să retrăim fiorul acelui timp. După ce se lățise vestea că 
românii au jurat din nou credință împăratului, maghia-
rii din tot Ardealul, întărâtați și mai mult de proclamația 
cutremurătoare a lui Kossuth (10 octombrie 1848) de ,,a 
stârpi poporul valah=, simțind în nări gustul sângelui, care 
îi mânase în luptă și pe înaintașii lor când au răpit Țara 
lui Gelu, dezlănțuie teroarea asupra satelor românești. În 
prima parte a lunii octombrie, se înregistrează omoruri, în 

Bicentenarul Avram Iancu (XII)
rândul țăranilor români, în satele de pe valea Mureșului, 
în zona Albei, a Clujului și la Tg-Mureș. Spânzurarea celor 
26 de români la Iernut a stârnit un val de ură și de răz-
bunare, încât pentru stârpirea,,răului= soluția imediată 
era dezarmarea gărzilor maghiare și secuiești. Făcându-
se ecoul acestor atrocități îndreptate împotriva țărănimii 
române din Ardeal, Gazeta  de Transilvania și Foaia pen-
tru minte, inimă și literatură exprimau tranșant decizia 
națiunii române din Ardeal de ,,a ține cu Austria=, ale 
cărei principii liberale înscrise în Constituția din aprilie 
1848 ofereau atunci un respir românilor. Cât de mult în-
grijorau pe înțelepții nației atrocitățile maghiare reie-
se chiar din structura Protocolului încheiat în Adunarea 
Românilor de la Blaj, în preambulul căruia se spunea că 
națiunea română fusese împinsă la acest act de ,,teroris-
mul unguresc și de stoarcerile, jafurile, arestările, batjo-
curile, violențele, prigonirile și uciderile care au urmat 
din acel terorism= (Foaia pentru minte, inimă și litera-
tură, nr.39, din 27 septembrie 1848, p.314). Din pricina 
acelui terorism, ,,pentru siguranța publică în satele și în 
ținuturile românești= se înființase garda națională româ-
nă, solicitând de la comandantul armatei austriece din 
Transilvania ,,puști, tunuri, tobe și alte câte s-au dat un-
gurilor și sașilor spre scopul acesta=. Cu toate că ziarele 
maghiare nu conteneau în a-i acuza pe români de începe-
rea ostilităților și de alăturarea acestora la împăratul aus-
triac, adevărul era altul-miopia revoluționarilor maghiari, 
șovinismul nemeșilor și gărzilor maghiare, precum și toate 
atrocitățile menționate anterior au împins Adunrea româ-
nilor să ia hotărârea supremă de a se înarma, de a cola-
bora cu Austria, de a rupe legăturile cu guvernul maghiar 
de la Pesta. 

Pământul transilvan devenise tărâmul urii, al neîn-
crederii, al războiului, iar tributul de sânge dat de toate 
națiile a fost îngrozitor de mare, cele mai multe victime 
înregistrându-se în rândul românilor. Încă de la sfârșitul ve-
rii anului 1848, Transilvania devenise un adevărat câmp de 
luptă, pe de o parte, social, între țărănime și nemeșime, 
pe de altă parte, pe criterii naționale, între români și ma-
ghiari. Socotind că ,,terorismul amenință lumea cu nimi-
cirea=, în scurt timp de la încheierea Adunării, românii 
din Ardeal își iau în mâinile lor organizarea administrativă 
a principatului, luând naștere 15 prefecturi, fiecare tre-
buind să organizeze și să întrețină câte o legiune militară. 
Cei 15 prefecți au fost: Avram Iancu, pe latura sud-estică 
a Apusenilor, în Țara Moților, Axente Sever, în jurul Bla-
jului, Simion Balint, pe valea Arieșului, Petre Dobra, în 
părțile Zlatnei (ulterior se va desființa), Ion Buteanu, în 
Zarand, Macarie (Vasile) Moldovan, în câmpia transilvană, 
aici fiind și cele conduse de Florian Micaș, Ion Vlăduț (apa-
re și sub numelede Nicolae Vlăduț, vezi lucrarea lui Râm-
niceanu, p.307), protopopul Vasile Turcu, Samuil Poruțiu, 
în jurul Turdei, Ion Bran și Iovian Bradu, în părțile Sibiului, 

Constantin Secăreanu, în Țara Bîrsei, Constantin Roman-
Vivu, în Țara Hațegului (V.Popescu-Rîmniceanu, Luptele 
românilor din Ardeal.1848-1849, p.307). Fiecare legiune 
era împărțită în batalioane conduse de tribuni, având 
1000 de combatanți, acestea la rândul lor având ca subdi-
viziuni companiile conduse de centurioni (100 în fiecare), 
ultima subdiviziune fiind compania de secție, condusă de 
decurioni, cu 10 luptători fiecare. În fiecare sat românesc 
au fost reintroduse înstituții tradiționale precum judele 
sătesc sau sfatul bătrânilor, care vor contribui la formarea 
rapidă a legiunilor. Națiunea română din Ardeal era pregă-
tită să se autoguverneze, ca prim pas spre independență, 
ulterior spre înfrățirea cu cei din Moldova și Muntenia!

Cea mai importantă dintre legiuni a fost ,,Auraria Ge-
mina=, condusă de Avram Iancu ca prefect, ajutat fiind 
de mai mulți viceprefecți. Pe lângă funcția de prefect al 
legiunii ,,Auraria Gemina =, Avram Iancu a îndeplinit și 
funcția de ,,prefect general= al tuturor forțelor românești 
destinate apărării Munților Apuseni. O primă măsură lua-
tă de legiunile românești a fost dezarmarea gărzilor no-
biliare. În jurul Blajului, sub comanda lui Axente Sever, 
legiunea trecuse încă de la sfârșitul lunii septembrie la 
dezarmarea gărzilor maghiare, în unele sate soldându-se 
,,cu multă vărsarea de sânge= (Foaia, nr.41 din 11 oc-
tombrie 1848). În a doua jumătate a lunii octombrie, din 
toate părțile Transilvaniei soseau știri despre înfruntările 
dintre români, pe de o parte, și trupele secuiești și gărzi-
le maghiare, pe de altă parte. Garda românească reușise 
dezarmarea ungurilor din Deva, Hunedoara și Hațeg. Vic-
toriile alternează cu înfrângerile, de fiecare data în urmă 
rămânâd  morți și răniți, sate distruse, biserici incendiate, 
slujitorii lor batjocoriți. Furia nu mai avea limite, sorții iz-
bânzii alternând. În 19 octombrie 1848 românii prădaseră 
curțile aristocraților unguri din Cistei, comitatul Albei de 
Jos, în ajutorul acestora, in 20 octombrie ,,sosiră gardiștii 
maghiari din Vințu și omorâră pe vreo 20 români=(Gazeta 
de Transilvania, Anul XI, nr.85 din 18 octomnbrie 1848). 
Dimpotrivă, în comitatul Solnocului maghiarii fuseseră 
bătuți. Au urmat atrocitățile din Cluj, unde la 20 octom-
brie ,,ungurimea locală= a prădat locuința episcopului 
român, care a fost batjocorit și jefuit. În Munții Apuseni, 
la Zlatna, o unitate din legiunea lui Ion Buteanu a trecut 
la dezarmarea ungurilor și ,,după ce maghiarii de acolo 
nu voiră și pușcară pe câțiva români=, aceștia infuriați se 
aruncară asupra acestora <îi măcelăriră pe toți câți nu se 
putură ascunde sau fugi=.

(Va urma)
DUMITRU CAUC
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CĂTĂLIN PASĂRE                                

CSM Târgu Jiu a câștigat ultima partidă de 
pe teren propriu din acest sezon al Ligii 
Florilor. În penultima etapă din campio-

nat, gorjencele s-au impus cu 30-28 (17-14) în fața 
Daciei Mioveni. Alexandra Gavrilă a fost cea mai 
bună marcatoare a gazdelor, cu 10 goluri. Înaintea 
meciului, Ekaterina Dzhukeva a fost aplaudată la 
scenă deschisă de fani și a primit un buchet de 
flori din partea primarului Marcel Romanescu. 
Portărița din Bulgaria, om-cheie în performanțele 
realizate de echipa de handbal în prima ligă, se va 
retrage la finele acestui sezon. Revenind la meci, 
fetele lui Liviu Andrieș au fost mereu la conduce-
rea partidei, au avut +8 pe tabelă, dar au redus 
din turație, ceea ce le-a costat doar din punct 
de vedere al diferenței de pe tabelă. Gorjence-
le sunt pe locul 9 în clasament, cu 30 de puncte 
acumulate, două puncte distanță de locul 11, care 
duce la baraj. 

Lupta se va da până în ultima etapă. Dacia Mio-
veni și Știința București sunt direct retrogradate, 
în timp ce HC Zalău nu mai poate evita barajul. 
CSM Târgu Jiu, Măgura Cisnădie, Corona Brașov și 
Minaur Baia Mare sunt echipele care vor lupta să 
rămână mai sus de poziția a 11-a.

,,Știam că nu vor fi probleme. Într-adevăr, 
scorul reflectă ca și cum am fi avut emoții, dar 
am avut opt goluri, am încercat să bag pe toate 
jucătoarele, să aibă minute. E clar că se simte 
lipsa jocului la anumite jucătoare, dar asta este, 
trebuie să fie un semnal de alarmă pentru ele, în 
primul rând. Ca evoluție este victorie, este ce ne-
am proprus, să luăm încă trei puncte, să le punem 
în clasament. Din păcate, trebuie să trăim până 
în ultima etapă emoțiile acestui final de campio-
nat. Referitor la acest sezon, cred că, ținând cont 
de ceea ce am realizat anul acesta, ținând cont 
că am participat în grupele unei cupe europene, 
ținând cont că am făcut 30 de puncte în campi-
onat, din punctul meu de vedere este un sezon 
bun spre foarte bun. Spun eu că e un an deose-
bit pentru pentru noi ca echipă și pentru publicul 
spectator, care a fost prezent la toate meciurile 

Victorie în ultimul meci acasă. Dzhukeva 
și-a luat la revedere de la fani

și le mulțumim pe această cale că au fost alături 
de noi și ne-au susținut=, a declarat antrenorul 
principal al echipei noastre.

Andrieș a vorbit și despre contribuția Ekateri-
nei Dzhukeva.

,,Ce cuvinte mai avem de spus despre Katy? 
Toată lumea a fost mulțumită și a aplaudat-o la 
scenă deschisă. Katy, pentru noi, a fost îngerul 
păzitor. Cred că, în mare măsură, i se atribuie 
toate rezultatele pe care le-am avut. Bineînțeles, 
nu le uităm nici pe celelalte fete, dar știm ceea 
ce a făcut Katy la fiecare meci, având peste 15, 
17, 18 intervenții. Pentru noi va fi o pierdere 
uriașă. Îi mulțumim din suflet! Eu, ca antrenor, îi 
mulțumesc din suflet pentru ceea ce a făcut pen-
tru noi, ca echipă. Sunt convins că și finanțatorii 
noștri i-au mulțumit și îi vom mulțumi toată viața 
pentru ceea ce a făcut, pentru că e clar că ea a fost 
unul dintre oamenii de bază ai acestei echipe și 

jos pălăria pentru pentru ea! Orice om important 
și de calitate este greu de înlocuit. Competiția 
viitoare ne va arăta dacă vom găsi soluții pentru 
înlocuirea ei. Vom vedea ce se va întâmpla. Eu 
sper să-i ducem dorul doar din punct de vedere 
omenesc și sufletește, nu și din punct de vedere 
sportiv, ci să reușim să găsim soluții. E clar că va 
fi destul de greu=, a adăugat antrenorul.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva (13 
intervenții), Andreea Chetraru (3 intervenții), 
Elena Marica Bercu (1 intervenție) – Bianca 
Ștefania Chiriță, Oana Maria Bucă, Helena Paulo 
Simao Gilda 7g, Alexandra Maria Frățilescu 
Gavrilă 10g, Andreea Mihart, Mirabela Coteț, Ira 
Zinatullina 2g, Andreea Chiricuță, Laura Moldovan 
3g, Ana Maria Lopătaru 1g, Florența Ilie 1g, Iuliia 
Andriichuk 3g, Ana Cătălina Ciolan 3g. Antrenori: 
Liviu Andrieş şi Andrei Enache. Antrenor cu 
portarii: Grigore Albici. Maseur: Petre Tocaru.
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CLASAMENT LIGA 4
# Echipa       M  V E   I GM GP    P
1. CS Vulturii Fărcășești     24 21 1   2  93 16   64p
2. CS Jiul Rovinari 2016     24 17 5   2  68 20   56p
3. CSC Negomir      24 15 4   5  56 31   49p
4. CS Internațional Bălești    24 15 1   8  55 36   46p
5. FC Petrolul Ticleni     24 11 7   6  46 34   40p
6. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești       24 12 3   9  59 58   39p
7. CS Minerul Motru 2008    24 10 6   8  36 33   36p
8. CS Unirea Țînțăreni     24 11 2 11  54 49   35p
9. CS Petrolul Stoina     24   7 6 11  45 48   27p
10. CS Minerul Mătăsari     24   7 6 11  24 38   27p
11. AS Jupânești     24   7 2 15  40 85   23p
12. CSO Tismana     24   4 5 15  30 53   17p
13. CS Petrolul Bustuchin    24   5 2 17  35 71   17p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu    24   0 2 22  20 89     2p

Liga 4, Etapa 24
FC Petrolul Țicleni 4 – 2 CSO Tismana 

CS Parângul Bumbești-Jiu 0 – 6 CS Gilortul 2 Târgu 
Cărbunești 

CS Petrolul Bustuchin 1 – 4 CS Vulturii Fărcășești 
CS Minerul Motru 2008 1 – 0 CS Internațional Bălești 

CS Unirea Țînțăreni 8 – 0 AS Jupânești 
CS Petrolul Stoina 1 – 5 CS Jiul Rovinari 2016 

CS Minerul Mătăsari 1 – 3 CSC Negomir 

CĂTĂLIN PASĂRE           

Vulturii Fărcășești 
este campioana Gor-
jului și va reprezenta 

județul la barajul pentru pro-
movare în Liga a 3-a la fot-
bal. Trupa lui Costel Andriucă 
este câștigătoarea meritorie 
a competiției, cu două etape 
înainte de final. Deși au fost 
conduși la pauză, oaspeții 
au obținut succesul care le 
asigură definitiv primul loc 
pe terenul formației Petrolul 
Bustuchin.  Un hat-trick al 
lui Ionuț Berescu și reușita 
lui Cătălin Rotaru au asigurat 
un succes concludent pentru 
vulturi. Antrenorul campi-
oanei se aștepta la această 
performanță și a vorbit des-
pre viitorul echipei. Angrenat 
și în fotbalul juvenil, Andriucă 
nu știe dacă următorul sezon 
îl va mai prinde la Fărcășești, 

Vulturii au luat titlul! Andriucă: Vulturii au luat titlul! Andriucă: 
,,Ne gândim la Cupă și la baraj”,,Ne gândim la Cupă și la baraj”

o echipă cu fani pasionați și o 
conducere care i-a oferit spri-
jin. Până atunci, vulturii vor 
cupa județeană și se gândesc 
la duelul cu reprezentanta 
Mehedințiului.

,,Eu m-am dus la 
Fărcășești să câștig, nu să pi-
erd. Nu mi-a plăcut niciodată 
să pierd și am avut susținerea 
primarului și a oamenilor de 
acolo, a conducerii. Am putut 
să mai aduc doi-trei jucători 
și acesta a fost primul obiec-
tiv, să câștigăm campionatul. 
Am pierdut acasă cu Rovinari, 
un singur meci, după aceea 
nu ne-am mai încurcat nică-
ieri. Este primul campionat 
din istoria lor, la Fărcășești. 
Oamenii din comună ne 
susțin, vin la meciuri, și în 
deplasare, și acasă. Obiec-
tivul următor e cupa. După 
aceea, barajul de promovare 
care, cel mai sigur, se va da 

cu Viitorul Severin. Am avut 
o discuție cu domnul primar, 
încearcă să mai caute resur-
se financiare, să găsească pe 
cineva care să mai vină în 
ajutorul primăriei, un spon-
sor. Și, deocamdată, acesta 
este obiectivul nostru, să 
câștigăm Cupa și să câștigăm 
barajul. Eu mi-aș dori să ră-
mân, dar vedeți dumneavoas-
tră, timpul nu prea îmi per-
mite să merg la liga a treia. 
Sunt angrenat în mai multe 
părți și nu fac față. La copii 
n-o să renunț, deci nu știu ce 
să zic la momentul acesta=, a 
declarat antrenorul.


